

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
Atos do Prefeito

DECRETO Nº 13.334/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei nº 3382/2018, de 28 de dezembro de 2018.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar e outras alterações orçamentárias ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no valor global de R\$ 220.688.626,38 (duzentos e vinte milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, seiscentos e vinte e seis reais e trinta e oito centavos) para reforço de dotações orçamentárias, na forma do Anexo.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com os incisos I e III, do § 1º do artigo 43, da Lei nº 4320, de 17 de março de 1964, na forma do Anexo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo efeitos a partir de 13 de setembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 13 De Setembro De 2019.

Rodrigo Neves – Prefeito

ANEXO AO DECRETO Nº 13.334/2019

CRÉDITO SUPLEMENTAR E OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

ÓRGÃO/UNIDADE	PROGRAMA DE TRABALHO	ND	FT	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
21.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA	04.129.0145.8019	459184	138	21.567.004,06	-
21.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA	04.129.0145.8019	459184	138	199.121.622,32	-
21.10 FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DA RECEITA	28.846.0900.8019	459084	138	-	199.121.622,32
SUPERÁVIT FINANCEIRO			138	-	21.567.004,06
TOTAL DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS				220.688.626,38	220.688.626,38

NOTA:

FONTE 138 – COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO

DECRETO Nº 13.335/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei nº 3382/2018, de 28 de dezembro de 2018.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar e outras alterações orçamentárias ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no valor global de R\$ 4.816.312,36 (quatro milhões, oitocentos e dezesseis mil, trezentos e doze reais e trinta e seis centavos) para reforço de dotações orçamentárias, na forma do Anexo.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com os incisos I e III, do § 1º do artigo 43, da Lei nº 4320, de 17 de março de 1964, na forma do Anexo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo efeitos a partir de 13 de setembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 13 DE SETEMBRO DE 2019

RODRIGO NEVES – PREFEITO

ANEXO AO DECRETO Nº 13.335/2019

CRÉDITO SUPLEMENTAR E OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

ÓRGÃO/UNIDADE	PROGRAMA DE TRABALHO	ND	FT	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
10.01 SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO	04.122.0145.4191	339030	100	20.000,00	-
10.01 SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO	04.122.0145.4191	339039	100	20.000,00	-
10.82 NITEROI PREV - NITPREV	28.846.0900.4182	339092	203	1.000,00	-
16.01 SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS	08.691.0124.4172	339039	138	113.363,60	-
16.72 FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS	08.122.0145.4192	339036	208	31.000,00	-
17.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO	04.122.0145.4191	339039	138	97.058,30	-
17.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO	04.122.0145.4191	449052	138	6.790,99	-
20.01 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA	04.122.0145.4191	339014	100	1.381,20	-
20.01 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA	04.122.0145.4191	339030	100	1.500,00	-
20.01 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA	04.122.0145.4191	339033	100	687,60	-
20.43 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME	12.361.0135.3067	339039	205	5.000,00	-
20.43 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME	12.361.0135.4070	339030	205	34.271,90	-
20.43 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME	12.361.0135.4070	339039	205	174.000,00	-
20.43 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME	12.846.0900.4188	339091	100	6.500,00	-
22.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE	04.122.0145.4191	339030	100	2.000,00	-
22.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE	04.122.0145.4191	339039	100	2.000,00	-
22.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE	15.451.0010.1982	339039	138	250.000,00	-
25.43 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	10.301.0133.3050	339093	207	170.000,00	-
25.43 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	10.302.0133.4052	339139	207	20.859,20	-
25.43 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	10.305.0133.4051	449052	207	13.489,70	-
26.01 SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS	15.452.0010.4181	339039	138	37.506,62	-
41.41 FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITEROI - FAN	04.122.0145.4191	339014	100	2.770,29	-
41.41 FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITEROI - FAN	04.122.0145.4191	339033	100	615,62	-
41.41 FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITEROI - FAN	13.392.0136.4108	339036	138	769.000,00	-
41.41 FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITEROI - FAN	13.392.0136.4108	339039	138	2.500.000,00	-
42.01 SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE	04.122.0145.4191	339030	138	50.000,00	-
42.01 SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE	18.305.0114.4083	339030	138	165.748,16	-
42.01 SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE	18.305.0114.4083	339039	138	49.327,40	-
42.61 COMPANHIA DE LIMPEZA DE NITEROI - CLIN	28.122.0900.4201	339047	100	68.406,78	-
67.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR	23.692.0146.4076	339039	138	5.760,00	-
73.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA	04.122.0001.4191	339039	138	30.825,00	-
73.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA	04.122.0001.4191	449052	138	140.450,00	-
73.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA	06.182.0132.3042	339030	138	25.000,00	-
10.01 SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO	18.305.0114.4083	339030	138	-	165.748,16
10.01 SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO	18.305.0114.4083	339039	138	-	49.327,40
10.82 NITEROI PREV - NITPREV	09.122.0145.4191	339036	203	-	1.000,00
16.01 SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS	08.122.0145.4191	339039	138	-	113.363,60
16.72 FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS	08.244.0100.4139	339030	208	-	21.000,00
16.72 FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS	08.244.0100.4139	339039	208	-	10.000,00
17.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO	04.122.0145.4191	339030	138	-	17.752,21

17.01	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO	04.122.0145.4191	339092	138	-	86.097,08
19.01	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA	15.451.0131.4233	449151	138	-	650.000,00
20.43	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME	12.122.0145.4191	339014	100	-	1.381,20
20.43	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME	12.122.0145.4191	339033	100	-	687,60
20.43	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME	12.361.0135.4070	449052	205	-	213.271,90
20.43	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME	12.846.0900.4182	319094	100	-	4.500,00
20.43	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME	12.846.0900.4188	319091	100	-	2.000,00
22.01	SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE	15.451.0010.3195	449051	138	-	250.000,00
23.01	SEC MUN DE PLAN, ORÇAMENTO E MODERNIZACAO DA GESTÃO	04.122.0145.4204	339039	138	-	169.000,00
25.43	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	10.301.0133.3050	449052	207	-	170.000,00
25.43	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	10.302.0133.4052	339030	207	-	20.859,20
25.43	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	10.305.0133.4051	339039	207	-	13.489,70
26.01	SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS	04.122.0145.4191	339039	138	-	37.506,62
42.61	COMPANHIA DE LIMPEZA DE NITEROI - CLIN	17.512.0147.4100	339039	100	-	8.885,91
42.61	COMPANHIA DE LIMPEZA DE NITEROI - CLIN	28.846.0900.4188	339091	100	-	68.406,78
67.01	SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR	23.692.0146.4076	339030	138	-	5.760,00
73.01	SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA	06.182.0132.3046	339039	138	-	196.275,00
99.99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	99.999.9999.9024	999999	100	-	40.000,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO				138	-	2.500.000,00
TOTAL DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS						4.816.312,36

NOTA:

FONTES 100 – ORDINÁRIOS PROVENIENTES DE IMPOSTOS

FONTES 138 – COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO

FONTES 203 – RECURSOS PRÓPRIOS NÃO FINANCEIROS

FONTES 205 – CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

FONTES 207 – RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

FONTES 208 – RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DECRETO Nº 13.336/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos relacionados no Anexo Único deste Decreto.

Parágrafo único – O saldo decorrente das transformações de que trata o caput deste artigo será absorvido, oportunamente, de acordo com as necessidades da Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 13 DE SETEMBRO DE 2019.

RODRIGO NEVES -PREFEITO

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº13.336/2019

CARGOS A TRANSFORMAR

CARGOS	SÍMBOLO	Ocupado anteriormente por	Secretaria
01 Assessor B	CC-2	Angelino da Conceição	Secretaria Executiva
01 Assessor B	CC-2	Danielle de Souza Oliveira	Secretaria Municipal de Ordem Pública
01 Assessor B	CC-2	Oseas Corcino Sampaio	Secretaria Executiva
01 Assessor A	CC-1	Marcelo Caminha Garibe	Secretaria Municipal de Saúde

CARGO RESULTANTE DA TRANSFORMAÇÃO NA SECRETARIA EXECUTIVA

CARGO	SÍMBOLO
01 Subsecretário	SS

DECRETO Nº 13.337/2019

ALTERA OS ARTIGOS 2º DO DECRETO MUNICIPAL Nº13014, DE 16 DE AGOSTO DE 2018, QUE NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO E DO CONSELHO FISCAL DA NITERÓI PREV – AUTARQUIA GESTORA DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

DECRETA:

Art. 2º Fica alterado o Art 2º do Decreto Municipal nº 13014, de 16 de agosto de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º Nos termos do § 2º do artigo 11 e § 2º do artigo 12, da Lei Municipal 2.288, de 29 de dezembro de 2005, ficam indicados como Conselheiros do Conselho Superior de Administração e do Conselho Fiscal, da NITERÓI PREV, para o mandato de dois anos (biênio 2018/2020):

Conselho Superior de Administração:

Carlos Raposo

Fabiano Gonçalves

Giovanna Guiotti Testa Victor

Rubens Carrilho Fernandes

Conselho Fiscal:

Sergio Abreu Mendes

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor a contar de 23/08/2019, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 13 DE SETEMBRO DE 2019.

RODRIGO NEVES- PREFEITO

DECRETO Nº 13.338/2019

Fixa as normas a serem observadas pelos Órgãos e Entidades da administração direta e indireta, vinculadas ao Regime Próprio de Previdência Social – RPPS, do Município de Niterói, com vistas a subsidiar a reavaliação atuarial anual do Regime Próprio.

Considerando o previsto na Lei nº 9.717 de 27 de novembro de 1998 que fixa normas gerais pertinentes a organização e o funcionamento dos regimes próprios de previdência social dos servidores públicos;

Considerando o previsto na Portaria Ministério da Fazenda nº 464, de 19 de novembro de 2018, que dispõe sobre as normas aplicáveis às avaliações atuariais dos regimes próprios de previdência social – RPPS, da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, e estabelece parâmetros para a definição do plano de custeio e o equacionamento do déficit atuarial;

Considerando as normas inerentes à responsabilidade na gestão fiscal, estabelecidas na Lei 4.320/64, Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF;

Considerando que os procedimentos pertinentes devem ser cumpridos de maneira uniforme, e em total obediência aos prazos fixados,

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Para adequação da Base de Dados dos Servidores Ativos e Aposentados, quando for o caso, da Secretaria Municipal de Administração, da Fundação Municipal de Educação, da Fundação Municipal de Saúde e da Fundação de Artes de Niterói, e demais entidades patrocinadoras do RPPS/Niterói, na forma do Art. 21 da Lei nº 2.288/05, observarão as disposições de contidas neste Decreto.

Art. 2º - A Base de Dados dos Servidores Ativos a que se refere o Art. 1º deverá ser encaminhada à Niterói Prev até o quinto dia útil do mês de outubro de cada ano.

Parágrafo primeiro – A Niterói Prev poderá requisitar, a qualquer momento, informações complementares, ou até mesmo a pasta funcional de servidores, que se encontram arquivadas no Órgão, ou Entidade, cujo atendimento não pode exceder o prazo de 48 horas, após a sua formalização.

Parágrafo Segundo – A base de dados deverá conter as informações relativas a todos os servidores, tendo como competência o mês de setembro do ano a que se referir a avaliação atuarial, na forma do layout disponível no site da SPREV/ME: <http://www.previdencia.gov.br/regimes-propios/atuaria/>, elaborado para contemplar as seguintes informações:

I - todos Os beneficiários do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Niterói – RPPS – Niterói Prev, de quaisquer dos poderes, órgãos e entidades do ente federativo;

II - Observar os parâmetros previstos nos arts. 38 e 39 da Portaria MF nº 464, de 2018;

III - conter, dentre outras, as seguintes informações previstas no Anexo I:a) o tipo de agente público, civil ou militar;

b) se o beneficiário compõe a massa do Fundo Previdenciário sob responsabilidade financeira direta do Tesouro Municipal ou do Fundo Previdenciário de Capitalização;

c) o Poder, órgão ou entidade ao qual o beneficiário está vinculado;

d) se o segurado ativo pertence a alguma categoria que possui regra de elegibilidade específica para aposentadoria;

e) os dados para identificação do beneficiário, como sexo, data de nascimento, matrícula, CPF, estado civil, condição, se válido ou inválido;

f) os dados relativos à situação funcional do segurado ativo ou aposentado, tais como, tipo de vínculo, identificação do cargo e da carreira, data de ingresso no ente, no cargo e na carreira, se está sujeito ou vinculado ao regime de previdência complementar, se percebe abono de permanência;

g) os valores da remuneração bruta e da remuneração de contribuição dos segurados ativos e dos proventos dos aposentados e pensionistas, da contribuição previdenciária e do teto remuneratório;

h) o tempo de contribuição ao Regime Geral de Previdência Social (RGPS) e a outros

RPPS, com identificação do respectivo regime de origem;

i) as informações relativas aos dependentes dos segurados ativos e aposentados, tais como número de dependentes, data de nascimento, condição do cônjuge, se válido ou inválido;

j) A base cadastral deverá contemplar informações relativas aos beneficiários que se desvincularam do RPPS em decorrência de desligamento ou falecimento, permitindo-se o acompanhamento das hipóteses relativas às projeções de rotatividade e longevidade no decorrer, pelo menos, dos 5 (cinco) exercícios anteriores;

Art. 3º - A inobservância das obrigações previstas neste Decreto poderá ensejar a aplicação de sanção(ões) ao(s) responsável(is), na forma da Lei; na medida que venham a comprometer os interesses do Município em face da não renovação, tempestiva, do Certificado de Regularidade Previdenciária do Município – CRP.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 13 DE SETEMBRO DE 2019.

RODRIGO NEVES- PREFEITO

Portarias

Port. nº 1563/2019- Nomeia **TRAJANO RICARDO MONTEIRO RIBEIRO** para exercer o cargo de Subsecretário, SS, da Secretaria Executiva, em vaga transformada pelo Decreto nº /2019.

Port. nº 1564/2019- Considera exonerado, a pedido, a contar de 01/09/2019, **OSEAS CORCINO SAMPAIO** do cargo de Assessor B, CC-2, da Secretaria Executiva.

Port. nº 1565/2019- Considera exonerado, a pedido, a contar de 01/09/2019, **DANIEL DAMASCENO BARRETO** do cargo de Subsecretário, SS, da Secretaria Municipal das Culturas.

Port. nº 1566/2019- Considera nomeada, a contar de 01/09/2019, **MELISSA CARVALHO VILLELA** para exercer o cargo de Subsecretário, SS, da Secretaria Municipal das Culturas, em vaga da exoneração de Daniel Damasceno Barreto.

Port. nº 1567/2019- Considera exonerado, a pedido, a contar de 01/09/2019, **MÁRCIA MARIA LOPES VIEIRA** do cargo de Diretor, DG, da Secretaria Municipal das Culturas.

Port. nº 1568/2019- Considera nomeada, a contar de 01/09/2019, **ANA CLAUDIA DA SILVA SANTOS** para exercer o cargo de Diretor, DG, da Secretaria Municipal das Culturas, em vaga da exoneração de Márcia Maria Lopes Vieira.

Port. nº 1569/2019- Considera exonerado, a pedido, a contar de 01/09/2019, **MARIA DE LOURDES PASSOS DOS SANTOS** do cargo isolado, de provimento em

comissão, de Assistente A, símbolo CC-4, do Quadro Permanente, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Port. nº 1570/2019- Considera nomeado, a contar de 01/09/2019, **ELYSSANDRO FREITAS SOUZA** para exercer o cargo de Assistente A, CC-4, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, em vaga da exoneração de Maria De Lourdes Passos dos Santos, acrescido das gratificações previstas na C.I. nº 01/2009.

Port. nº 1571/2019- Considera exoneração, a pedido, a contar de 01/07/2019, **VANELLI DE CALDAS MARINHO** do cargo de Assessor B, CC-2, da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária.

Port. nº 1572/2019- Considera nomeado, a contar de 09/09/2019, **JOYCE DOS SANTOS PORTELLA MARANGA** para exercer o cargo de Assessor B, CC-2, da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária, em vaga da exoneração de Vanelli de Caldas Marinho, acrescido das gratificações previstas na C.I. nº 01/2009.

Port. nº 1573/2019- Exonera, a pedido, **CLÁUDIA REGINA DE AZEVEDO FERNANDES** do cargo de Subsecretário, SS, da Secretaria Municipal de Governo.

Port. nº 1574/2019- Nomeia **FERNANDO ROUSSOULIERES GONÇALVES DA FONTE** para exercer o cargo de Subsecretário, SS, da Secretaria Municipal de Governo, em vaga da exoneração de Cláudia Regina de Azevedo Fernandes.

Port. nº 1575/2019- Nomeia como membro suplente no Conselho de Contribuintes, como representante dos contribuintes **AMAURI LUIZ DE AZEVEDO** (Sindicato dos Lojistas do Comércio de Niterói), pelo período até 10 de junho de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 440, 441 e 442/2019- Prorroga, por mais 30 (trinta) dias, excepcionalmente, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pelas Portarias nºs 066/2017, 138/2019 e 083/2018 – Processos nºs 020/003760/2015, 020/001111/2019 e 020/000712/2018.

EXTRATO Nº 112/2019-SMA

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo nº 13/2019 ao Termo de Cooperação nº 005/2018. **PARTE:** Município de Niterói, tendo como órgão gestor a Secretaria Municipal de Administração e a Caixa Econômica Federal **OBJETO:** Prorrogação de prazo do Termo de Cooperação nº 005/2018, relativo à concessão pela Caixa, sob condições especiais, de empréstimos aos servidores da Administração Pública Municipal Direta do Município de Niterói. **PRAZO:** Fica prorrogado o Termo de Cooperação nº 05/2018 pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data de 12 de setembro de 2019. **FUNDAMENTO:** Cláusula Sétima do citado Termo de Cooperação e despachos contidos no processo nº 020/2873/2019. **DATA DA ASSINATURA:** 12 de setembro de 2019.

Despachos do Secretário

Solicitação- Indeferido- 20/3075/19

Fixação de Proventos

Ficam fixados, os proventos mensais de **GEZIO DANIEL**, aposentado no cargo de Trabalhador, nível 01, matrícula nº1226.722-7, pela Portaria nº1561/2019, publicada em 13/09/2019. Referente ao Processo nº20/695/19.

Ficam fixados, os proventos mensais de **ANTONIO ANGELO DA CRUZ GREGÓRIO**, aposentado no cargo de Técnico de Planejamento, nível NS-2, matrícula nº1228.170-7, pela Portaria nº1560/2019, publicada em 13/09/2019. Referente ao Processo nº20/2518/19.

Ficam fixados, os proventos mensais de **MARIO THOMAZELLI JUNIOR**, aposentado no cargo de Fiscal de Obras, nível 04, categoria VI, matrícula nº1221.808-9, pela Portaria nº1562/2019, publicada em 13/09/2019. Referente ao Processo nº20/2538/19.

ERRATA 1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/ 2019

A Comissão de Pregão comunica aos interessados que foram feitas as devidas correções no Edital do PP 025/2019, a saber:

. NO SUBITEM 4.1 DO EDITAL:

Onde se lê: "4.1 O preço estimado pela Administração para a contratação deste objeto é de R\$ 181.267,58 (cento e oitenta e um mil, duzentos e sessenta e sete reais e cinquenta e oito centavos) para o LOTE 1; R\$ 28.781,76 (vinte e oito mil, setecentos e oitenta e um reais e setenta e seis centavos) para o LOTE 2; R\$ 114.939,64 (cento e quatorze mil, novecentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos) para o LOTE 3, R\$ 49.320,00 (quarenta e nove mil e trezentos e vinte reais) para o LOTE 4; R\$ 110.600,00 (cento e dez mil e seiscentos reais) para o LOTE 5; R\$ 173.437,80 (cento e setenta e três mil, quatrocentos e trinta e sete reais e oitenta centavos) para o LOTE 6; R\$ 68.079,48 (sessenta e oito mil, setenta e nove reais e quarenta e oito centavos) para o LOTE 7; R\$ 7.530,96 (sete mil, quinhentos e trinta reais e noventa e seis centavos) para o LOTE 8; R\$ 17.067,96 (dezessete mil, sessenta e sete reais e noventa e seis centavos) para o LOTE 9; R\$ 6.867,90 (seis mil, oitocentos e sessenta e sete reais e noventa centavos) para o LOTE 10; R\$ 27.460,06 (vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta reais e seis centavos) para o LOTE 11; R\$ 14.540,00 (quatorze mil e quinhentos e quarenta reais) para o LOTE 12; R\$ 258.000,00 (duzentos e cinquenta e oito mil reais) para o LOTE 13; R\$ 3.406,60 (três mil, quatrocentos e seis reais e sessenta centavos) para o LOTE 14; R\$ 148.212,04 (cento e quarenta e oito mil, duzentos e doze reais e quatro centavos) para o LOTE 15; R\$ 162.714,00 (cento e sessenta e dois mil e setecentos e quatorze reais) para o LOTE 16, perfazendo o total de R\$ 1.372.226,02 (um milhão, trezentos e setenta e dois mil, duzentos e vinte e seis reais e dois centavos), tudo para o período de 12 (doze) meses, conforme os valores constantes no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I deste edital."

LEIA-SE: "4.1 O preço estimado pela Administração para a contratação deste objeto é de R\$ 324.988,98 (trezentos e vinte e quatro mil novecentos e oitenta e oito reais e noventa e oito centavos) para o LOTE 1; R\$ 49.320,00 (quarenta e nove mil e trezentos e vinte reais) para o LOTE 2; R\$ 110.600,00 (cento e dez mil e seiscentos reais) para o LOTE 3; R\$ 173.437,80 (cento e setenta e três mil, quatrocentos e trinta e sete reais e oitenta centavos) para o LOTE 4; R\$ 68.079,48 (sessenta e oito mil, setenta e nove reais e quarenta e oito centavos) para o LOTE 5;

Página 5

R\$ 7.530,96 (sete mil, quinhentos e trinta reais e noventa e seis centavos) para o LOTE 6; R\$ 17.067,96 (dezesete mil, sessenta e sete reais e noventa e seis centavos) para o LOTE 7; R\$ 6.867,90 (seis mil, oitocentos e sessenta e sete reais e noventa centavos) para o LOTE 8; R\$ 27.460,06 (vinte sete mil, quatrocentos e sessenta reais e seis centavos) para o LOTE 9; R\$ 14.540,00 (quatorze mil e quinhentos e quarenta reais) para o LOTE 10; R\$ 258.000,00 (duzentos e cinquenta e oito mil reais) para o LOTE 11; R\$ 3.406,60 (três mil, quatrocentos e seis reais e sessenta centavos) para o LOTE 12; R\$ 148.212,04 (cento e quarenta e oito mil, duzentos e doze reais e quatro centavos) para o LOTE 13; R\$ 162.714,00 (cento e sessenta e dois mil e setecentos e quatorze reais) para o LOTE 14, perfazendo o total de R\$ 1.372.226,02 (um milhão, trezentos e setenta e dois mil, duzentos e vinte e seis reais e dois centavos), tudo para o período de 12 (doze) meses, conforme os valores constantes no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I deste edital.”

. NO ITEM 5 DO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I:

Onde se lê:

LOTE 01 - LOCAÇÃO DE TENDAS 1						
ITEM	MATERIAL (Especificação Técnica)	UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Tenda 2,00 x 2,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	22	R\$ 368,33	R\$ 8.103,26
2	Tenda 3,00 x 3,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	336	R\$ 486,67	R\$ 163.521,12
3	Tenda Piramidal em lona branca 4,00 x 4,00 x 2,50 h - Tenda 4,00 x 4,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	24	R\$ 401,80	R\$ 9.643,20
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1...					R\$ 181.267,58	
LOTE 02 - LOCAÇÃO DE TENDAS 2						
ITEM	MATERIAL (Especificação Técnica)	UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Tenda 4,00 x 4,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	32	R\$ 465,63	R\$ 14.900,16
2	Tenda 5,00 x 5,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	32	R\$ 433,80	R\$ 13.881,60
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 2 ...					R\$ 28.781,76	
LOTE 03 - LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS						
ITEM	MATERIAL (Especificação Técnica)	UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Grades de contenção 2,00 x 1,20 m - Locação, transporte, distribuição e retirada de grades fabricadas em aço galvanizado com 2,00m de comprimento e altura entre 1,00 e 1,20m com travas de encaixe que facilitam a montagem e desmontagem.	UNID	1	800	R\$ 22,04	R\$ 17.632,00
2	Carpete para Piso – Carpete ignifugado, podendo ser cinza, preto ou vermelho com 3mm de espessura fixados com dupla face ou grampos.	M²	1	216	R\$ 23,97	R\$ 5.177,52
3	Piso praticável para palco - Plataformas montadas com estrutura de alumínio forradas com compensado naval medindo 2,00 x 1,00m com pés pantográficos ou telescópico com regulagem de 0,80m a 1,50m de altura, podendo conter suporte adaptável para rodízios de borracha de 4", duas rodas livres e duas com freio.	M²	1	144	R\$ 93,67	R\$ 13.488,48
4	Treliça de alumínio 1 - Estrutura treliçada de alumínio tipo P30(linha pesada), com acessórios de montagem (conexões, bases, parafusos, sapatas reguláveis, mãos francesas, dobradiças), para se adequar as necessidades de cada evento.	M Linear	1	240	R\$ 70,00	R\$ 16.800,00
5	Treliça de alumínio 2 - Estrutura treliçada de alumínio tipo P15(linha pesada), com acessórios de montagem (conexões, bases, parafusos, sapatas reguláveis, mãos francesas, dobradiças), para se adequar as necessidades de cada evento.	M Linear	1	240	R\$ 52,33	R\$ 12.559,20
6	Spot avulso par led (ponto de energia 110v) - Par led padrão par 38, ar 111, HQI 150w ou par 500	UNID	1	360	R\$ 69,20	R\$ 24.912,00
7	Spot avulso (ponto de energia 110v) - Padrão par 38, ar 111, HQI 150w ou par 500	UNID	1	480	R\$ 42,23	R\$ 20.270,40
8	Totem de madeira - Locação, transporte, instalação de Totem de compensado Naval de 1,60 m de altura por 0,70 m de largura	UNID	1	12	R\$ 341,67	R\$ 4.100,04
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 3 ...					R\$ 114.939,64	
LOTE 04 - LOCAÇÃO DE GERADORES						
ITEM	MATERIAL (Especificação Técnica)	UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Gerador 150 kva funcionando e abastecido – Locação, transporte, instalação e operador de gerador de energia elétrica com 150 kva de potência, semi silenciado, com motor a diesel e combustível incluído, composto de tanque de combustível, 50,00m de cabos compatíveis a sua potência, 01 Caixa de barramento e operador técnico para instalação e operação do equipamento.	UNID	1	12	R\$ 2.660,00	R\$ 31.920,00
2	Gerador 260 kva funcionando e abastecido – Locação, transporte, instalação e operador de gerador de energia elétrica com 260 kva de potência, semi silenciado, com motor a diesel e combustível incluído, composto de tanque de combustível, 50,00m de cabos compatíveis a sua potência, 01 Caixa de barramento e operador técnico para instalação e operação do equipamento.	UNID	1	6	R\$ 2.900,00	R\$ 17.400,00
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 4 ...					R\$ 49.320,00	
LOTE 05 - LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO						
ITEM	MATERIAL (Especificação Técnica)	UND	QUANT		VLR UNIT	VLR total
			MIN	MÁX		
1	Sonorização 1 Palco – Locação, transporte, instalação - P.A. Tipo Fly; 04 caixas subgraves 2x18"; 04 caixas de alta com dois médio grave de 10"; 02(dois) drivers de neodímio 04 amplificadores de potência k2 digitais; 01 mesas de som; 04 monitores, 02 vias de chão; 01 CD player; 01 equalizador 31 bandas; 01 processador digital; 02 microfones sem fio;	UNID	1	10	R\$ 8.183,33	R\$ 81.833,30

Página 6

	10 microfones com fio; 01 sistema de AC com 110v e 220v (main power) com aterramento; 10 extensões de 15m cada com 110v em todo palco. Conforme raider técnico dos artistas que serão contratados.					
2	Sonorização 2 - Locação, transporte, instalação - 02 caixas com 01 falante 15 e um Drive titânio ativas e processadas 02 vias com pedestal; 01 cd player , 01 equalizador com 31 bandas; 02 microfones sem fio; 02 microfones com fio; um console analógico de 12 canais 01 sistema de AC com 110v e 220v (main power) com aterramento, 05 extensões de 15m cada com 110v em todo palco	UNID	1	10	R\$ 2.876,67	R\$ 28.766,70
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 5 ...					R\$ 110.600,00	
LOTE 06 –MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 1						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT. PESSOA		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Recepcionista - Disponibilização de profissional capacitado para realização de serviços de recepção	UNID	1	180	R\$ 308,43	R\$ 55.517,40
2	Produtor Executivo - Organiza, planeja, orienta e acompanha todas as fases da realização de um evento.	UNID	1	24	R\$ 1.766,67	R\$ 42.400,08
3	Assistente de Produção - Profissional treinado para cuidar do operacional, ligado diretamente à organização e produção do evento.	UNID	1	48	R\$ 1.116,67	R\$ 53.600,16
4	Segurança - Profissional treinado para cuidar da segurança patrimonial não armada, coordenado pela produção do evento.	UNID	1	48	R\$ 456,67	R\$ 21.920,16
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 6 ...					R\$ 173.437,80	
LOTE 07 - SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 2						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT. PESSOA		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Carregadores - Pessoa responsável pelo transporte de carga/materiais diversos e apoio em pequenos serviços como afixação de painel, ajuste de mobiliário em estandes etc.	UNID	1	132	R\$ 266,67	R\$ 35.200,44
2	Eletricista - Profissional devidamente capacitado e munido de ferramentas de proteção individual	UNID	1	48	R\$ 684,98	R\$ 32.879,04
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 7 ...					R\$ 68.079,48	
LOTE 08 – MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 3						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT. PESSOA		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Fotógrafo - Profissional capacitado e com equipamento necessário para cumprir as exigências das fotos para documentos oficiais	UNID	1	12	R\$ 627,58	R\$ 7.530,96
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 8 ...					R\$ 7.530,96	
LOTE 09 - LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Banheiros Químicos - Locação, transporte, distribuição e retirada DE Cabines individuais em polietileno de alta densidade contendo mictrório, vaso sanitário, porta papel higiênico, reservatório de 200 lts para dejetos, indicador de ocupado e livre, as unidades não podem ter nenhuma ligação com o esgoto e deverão ter esgotamento diário através de caminhão sugador.	UNID	1	48	R\$ 256,00	R\$ 12.288,00
2	Banheiro químico PNE - Locação, transporte, distribuição e retirada DE Cabine individual portátil, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos órgãos oficiais competentes, as unidades não podem ter nenhuma ligação com o esgoto e deverão ter esgotamento diário através de caminhão sugador.	UNID	1	12	R\$ 398,33	R\$ 4.779,96
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 9 ...					R\$ 17.067,96	
LOTE 10 - AQUISIÇÃO DE BEBIDAS E DESCARTÁVEIS						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Galão de 20 l de água - Galão de 20 lt – Carga de água mineral, garrafão plástico de 20 litros, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade	UNID	1	400	R\$ 11,43	R\$ 4.572,00
2	Garrafa de água 500 ml – Água mineral natural, embalagem plástica de 500ml, sem gás, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	UNID	1	480	R\$ 2,29	R\$ 1.099,20
3	Copos descartáveis 200 ml, cx fechada - Copo Plástico para água, descartável, capacidade para 200 ml, caixa com 100 unidades	UNID	1	30	R\$ 39,89	R\$ 1.196,70
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 10 ...					R\$ 6.867,90	
LOTE 11 - AQUISIÇÃO DE KIT DE MATERIAL						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Kit de Enfermagem - Kit contendo (03 aparelhos de PA e 03 estetoscópios, 02 aparelhos HGT. 300 fitas HGT, 300 bolas de algodão, 1 caixa de luva de procedimento P, 300 agulhas 13,5 ou lancetas, 01 coletor de perfuro cortante)	UNID	1	8	R\$ 886,67	R\$ 7.093,36
2	Material de elétrica - Kit elétrica contendo cabo e extensão para atender a necessidade de 97 pontos de energias	UNID	1	10	R\$ 2.036,67	R\$ 20.366,70
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 11 ...					R\$ 27.460,06	
LOTE 12 - LOCAÇÃO DE ITENS DE RECREAÇÃO						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Brinquedos Infláveis - Locação, transporte, instalação e retirada de Cama elástica desmontável em tubo para recreação contendo 6 de diâmetro.	UNID	1	36	R\$ 355,00	R\$ 12.780,00
2	Kit de Recreação - Locação, transporte, instalação e retirada de Kit contendo (2 caixas de canetas hidrocor com 24 cores, 2 caixas de giz de cera com 24 cores, 10 potes de massa de modelar, 1 kit para pintura de rosto infantil)	UNID	1	8	R\$ 220,00	R\$ 1.760,00
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 12 ...					R\$ 14.540,00	
LOTE 13 - AQUISIÇÃO DE TECIDOS						
MATERIAL		UND	QUANT		VLR	VLR

(Especificação Técnica)		MIN	MÁX	UNIT	TOTAL	
1	Tecidos para turbante - aquisição de Tecidos com cortes de 1 x 1,30 m apropriados para turbantes	UNID	1	600	R\$ 430,00	R\$ 258.000,00
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 13 ...					R\$ 258.000,00	
LOTE 14 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Resma de Papel A4 - PAPEL SULFITE, OPACO, LISO, BRANCO, 75G/M2, TAMANHO A4, MEDINDO (210X297) MM, PACOTE COM 500 FOLHAS	RESMAS	1	120	R\$ 21,17	R\$ 2.540,40
2	Prancheta - Prancheta MDF A4 branca c/ prendedor metálico	UNID	1	40	R\$ 7,66	R\$ 306,40
3	Caixa de Caneta - CANETA ESFEROGRÁFICA, EM CORPO DE PLÁSTICO, COR AZUL, PONTA FINA, 0,8 MM C/ 50 UNIDADES	CX	1	15	R\$ 37,32	R\$ 559,80
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 14 - R\$					R\$ 3.406,60	
LOTE 15 - LOCAÇÃO DE MOBILIÁRIO						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Lixeira - Locação, transporte, instalação e retirada Lixeira plástica com pedal 50L	UNID	1	60	R\$ 60,49	R\$ 3.629,40
2	Bebedouro elétrico - Bebedouro com duas torneiras de pressão (saída de água natural e gelada), sistema de resfriamento. Capacidade para suportar galão de 20 litros.	UNID	1	64	R\$ 339,10	R\$ 21.702,40
3	Ventilador de Pé - Ventilador de pé com inclinação vertical regulável e coluna ajustável em até 42 cm. Com 3 velocidades	UNID	1	12	R\$ 211,33	R\$ 2.535,96
4	Macas - Maca com estrutura versátil apropriada para profissional de massoterapia	UNID	1	24	R\$ 356,67	R\$ 8.560,08
5	Cadeiras de plástico branca sem braço - plástica em pvc com encosto e sem braço	UNID	1	2504	R\$ 24,69	R\$ 61.823,76
6	Mesas de plástico branca - Quadrada de Plástico	UNID	1	1284	R\$ 38,91	R\$ 49.960,44
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 15 ...					R\$ 148.212,04	
LOTE 16 - LOCAÇÃO DE ITENS INFORMÁTICA						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Internet - Banda larga de 20 megas com 18G de franquia para até 20 dispositivos - Conexão banda larga com mínimo de 20 MB com franquia de 18 GB	UNID	1	14	R\$ 3.710,00	R\$ 51.940,00
2	Fotocopiadora - Laser 15ppm + Estabilizador (com toner)	UNID	1	40	R\$ 542,99	R\$ 21.719,60
3	Notebook - Notebook com processador intel core i3 4010 U 1.7 GHZ , memoria de 4 GB DDR 3 1600MHZ, HARD DISK DE 500 GB , DVDRW SUPER MULTI DUAL LAYER , layer , placa gráfica de alta definição intel hd 3000 , tela LCD LED DE 14 (1366X768), LEITOR DE CARTÕES 7 EM 1, REDE 10/100/1000, wireless 802.11 n , Bluetooth 3.0 , Webcam com microfone , Windows 8 profissional	UNID	1	96	R\$ 927,65	R\$ 89.054,40
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 16 ...					R\$ 162.714,00	
SOMA ESTIMADA DE TODOS OS LOTES					R\$ 1.372.226,02	

LEIA-SE:

LOTE 01 - LOCAÇÃO DE TENDAS						
ITEM	MATERIAL (Especificação Técnica)	UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Tenda 2,00 x 2,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	22	R\$ 368,33	R\$ 8.103,26
2	Tenda 3,00 x 3,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	336	R\$ 486,67	R\$ 163.521,12
3	Tenda Piramidal em lona branca 4,00 x 4,00 x 2,50 h - Tenda 4,00 x 4,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	24	R\$ 401,80	R\$ 9.643,20
4	Tenda 4,00 x 4,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	32	R\$ 465,63	R\$ 14.900,16
5	Tenda 5,00 x 5,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	32	R\$ 433,80	R\$ 13.881,60
6	Grades de contenção 2,00 x 1,20 m - Locação, transporte, distribuição e retirada de grades fabricadas em aço galvanizado com 2,00m de comprimento e altura entre 1,00 e 1,20m com travas de encaixe que facilitam a montagem e desmontagem.	UNID	1	800	R\$ 22,04	R\$ 17.632,00
7	Carpete para Piso - Carpete ignífugo, podendo ser cinza, preto ou vermelho com 3mm de espessura fixados com dupla face ou grampos.	M²	1	216	R\$ 23,97	R\$ 5.177,52
8	Piso praticável para palco - Plataformas montadas com estrutura de alumínio forradas com compensado naval medindo 2,00 x 1,00m com pés pantográficos ou telescópicos com regulagem de 0,80m a 1,50m de altura, podendo conter suporte adaptável para rodízios de borracha de 4", duas rodas livres e duas com freio.	M²	1	144	R\$ 93,67	R\$ 13.488,48
9	Treliça de alumínio 1 - Estrutura treliçada de alumínio tipo P30(linha pesada), com acessórios de	M	1	240	R\$ 70,00	R\$

Página 8

	montagem (conexões, bases, parafusos, sapatas reguláveis, mãos francesas, dobradiças), para se adequar as necessidades de cada evento.	Linear				16.800,00
10	Treliça de alumínio 2 - Estrutura treliçada de alumínio tipo P15(linha pesada), com acessórios de montagem (conexões, bases, parafusos, sapatas reguláveis, mãos francesas, dobradiças), para se adequar as necessidades de cada evento.	M Linear	1	240	R\$ 52,33	R\$ 12.559,20
11	Spot avulso par led (ponto de energia 110v) - Par led padrão par 38, ar 111, HQL 150w ou par 500	UNID	1	360	R\$ 69,20	R\$ 24.912,00
12	Spot avulso (ponto de energia 110v) - Padrão par 38, ar 111, HQL 150w ou par 500	UNID	1	480	R\$ 42,23	R\$ 20.270,40
13	Totem de madeira - Locação, transporte, instalação de Totem de compensado Naval de 1,60 m de altura por 0,70 m de largura	UNID	1	12	R\$ 341,67	R\$ 4.100,04
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1						R\$ 324.988,98

LOTE 02 - LOCAÇÃO DE GERADORES

MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Gerador 150 kva funcionando e abastecido - Locação, transporte, instalação e operador de gerador de energia elétrica com 150 kva de potência, semi silenciado, com motor a diesel e combustível incluído, composto de tanque de combustível, 50,00m de cabos compatíveis a sua potência, 01 Caixa de barramento e operador técnico para instalação e operação do equipamento.	UNID	1	12	R\$ 2.660,00	R\$ 31.920,00
2	Gerador 260 kva funcionando e abastecido - Locação, transporte, instalação e operador de gerador de energia elétrica com 260 kva de potência, semi silenciado, com motor a diesel e combustível incluído, composto de tanque de combustível, 50,00m de cabos compatíveis a sua potência, 01 Caixa de barramento e operador técnico para instalação e operação do equipamento.	UNID	1	6	R\$ 2.900,00	R\$ 17.400,00
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 2 ...						R\$ 49.320,00

LOTE 03 - LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO

MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR total
			MIN	MÁX		
1	Sonorização 1 Palco - Locação, transporte, instalação - P.A. Tipo Fly; 04 caixas subgraves 2x18"; 04 caixas de alta com dois médio grave de 10"; 02(dois) drivers de neodímio 04 amplificadores de potência k2 digitais; 01 mesas de som; 04 monitores, 02 vias de chão; 01 CD player; 01 equalizador 31 bandas; 01 processador digital; 02 microfones sem fio; 10 microfones com fio; 01 sistema de AC com 110v e 220v (main power) com aterramento; 10 extensões de 15m cada com 110v em todo palco. Conforme raider técnico dos artistas que serão contratados.	UNID	1	10	R\$ 8.183,33	R\$ 81.833,30
2	Sonorização 2 - Locação, transporte, instalação - 02 caixas com 01 falante 15 e um Drive titânio ativas e processadas 02 vias com pedestal; 01 cd player , 01 equalizador com 31 bandas; 02 microfones sem fio; 02 microfones com fio; um console analogico de 12 canais 01 sistema de AC com 110v e 220v (main power) com aterramento, 05 extensões de 15m cada com 110v em todo palco	UNID	1	10	R\$ 2.876,67	R\$ 28.766,70
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 3 ...						R\$ 110.600,00

LOTE 04 -MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 1

MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT. PESSOA		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Recepcionista - Disponibilização de profissional capacitado para realização de serviços de recepção	UNID	1	180	R\$ 308,43	R\$ 55.517,40
2	Produtor Executivo - Organiza, planeja, orienta e acompanha todas as fases da realização de um evento.	UNID	1	24	R\$ 1.766,67	R\$ 42.400,08
3	Assistente de Produção - Profissional treinado para cuidar do operacional, ligado diretamente à organização e produção do evento.	UNID	1	48	R\$ 1.116,67	R\$ 53.600,16
4	Segurança - Profissional treinado para cuidar da segurança patrimonial não armada, coordenado pela produção do evento.	UNID	1	48	R\$ 456,67	R\$ 21.920,16
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 4 ...						R\$ 173.437,80

LOTE 05 - SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 2

MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT. PESSOA		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Carregadores - Pessoa responsável pelo transporte de carga/materiais diversos e apoio em pequenos serviços como afixação de painel, ajuste de mobiliário em estandes etc.	UNID	1	132	R\$ 266,67	R\$ 35.200,44
2	Eletricista - Profissional devidamente capacitado e munido de ferramentas de proteção individual	UNID	1	48	R\$ 684,98	R\$ 32.879,04
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 5 ...						R\$ 68.079,48

LOTE 06 - MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 3

MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT. PESSOA		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Fotógrafo - Profissional capacitado e com equipamento necessário para cumprir as exigências das fotos para documentos oficiais	UNID	1	12	R\$ 627,58	R\$ 7.530,96
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 6 ...						R\$ 7.530,96

LOTE 07 - LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS

MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Banheiros Químicos - Locação, transporte, distribuição e retirada DE Cabines individuais em polietileno de alta densidade contendo mictório, vaso sanitário, porta papel higiênico, reservatório de 200 lts para dejetos, indicador de ocupado e livre, as unidades não podem ter nenhuma ligação com o esgoto e deverão ter esgotamento diário através de caminhão sugador.	UNID	1	48	R\$ 256,00	R\$ 12.288,00
2	Banheiro químico PNE - Locação, transporte, distribuição e retirada DE Cabine individual portátil, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos órgãos oficiais competentes, as unidades não podem ter nenhuma ligação com o esgoto e deverão ter esgotamento diário através de	UNID	1	12	R\$ 398,33	R\$ 4.779,96

	caminhão sugador.								
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 7 ...								R\$ 17.067,96	
LOTE 08 - AQUISIÇÃO DE BEBIDAS E DESCARTÁVEIS									
MATERIAL (Especificação Técnica)									
		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL			
			MIN	MÁX					
1	Galão de 20 l de água - Galão de 20 lt – Carga de água mineral, garrafão plástico de 20 litros, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade	UNID	1	400	R\$ 11,43	R\$ 4.572,00			
2	Garrafa de água 500 ml – Água mineral natural, embalagem plástica de 500ml, sem gás, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	UNID	1	480	R\$ 2,29	R\$ 1.099,20			
3	Copos descartáveis 200 ml, cx fechada - Copo Plástico para água, descartável, capacidade para 200 ml, caixa com 100 unidades	UNID	1	30	R\$ 39,89	R\$ 1.196,70			
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 8 ...								R\$ 6.867,90	
LOTE 09 - AQUISIÇÃO DE KIT DE MATERIAL									
MATERIAL (Especificação Técnica)									
		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL			
			MIN	MÁX					
1	Kit de Enfermagem - Kit contendo (03 aparelhos de PA e 03 estetoscópios, 02 aparelhos HGT. 300 fitas HGT. 300 bolas de algodão, 1 caixa de luva de procedimento P, 300 agulhas 13,5 ou lancetas, 01 coletor de perfuro cortante)	UNID	1	8	R\$ 886,67	R\$ 7.093,36			
2	Material de elétrica - Kit elétrica contendo cabo e extensão para atender a necessidade de 97 pontos de energias	UNID	1	10	R\$ 2.036,67	R\$ 20.366,70			
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 9 ...								R\$ 27.460,06	
LOTE 10 - LOCAÇÃO DE ITENS DE RECREAÇÃO									
MATERIAL (Especificação Técnica)									
		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL			
			MIN	MÁX					
1	Brinquedos Infláveis - Locação, transporte, instalação e retirada de Cama elástica desmontável em tubo para recreação contendo 6 de diâmetro.	UNID	1	36	R\$ 355,00	R\$ 12.780,00			
2	Kit de Recreação - Locação, transporte, instalação e retirada de Kit contendo (2 caixas de canetas hidrocor com 24 cores, 2 caixas de giz de cera com 24 cores, 10 potes de massa de modelar, 1 kit para pintura de rosto infantil)	UNID	1	8	R\$ 220,00	R\$ 1.760,00			
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 10 ...								R\$ 14.540,00	
LOTE 11 - AQUISIÇÃO DE TECIDOS									
MATERIAL (Especificação Técnica)									
		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL			
			MIN	MÁX					
1	Tecidos para turbante - aquisição de Tecidos com cortes de 1 x 1,30 m apropriados para turbantes	UNID	1	600	R\$ 430,00	R\$ 258.000,00			
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 11 ...								R\$ 258.000,00	
LOTE 12 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE									
MATERIAL (Especificação Técnica)									
		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL			
			MIN	MÁX					
1	Resma de Papel A4 - PAPEL SULFITE, OPACO, LISO, BRANCO, 75G/M2, TAMANHO A4, MEDINDO (210X297) MM, PACOTE COM 500 FOLHAS	RESMAS	1	120	R\$ 21,17	R\$ 2.540,40			
2	Prancheta - Prancheta MDF A4 branca c/ prendedor metálico	UNID	1	40	R\$ 7,66	R\$ 306,40			
3	Caixa de Caneta - CANETA ESFEROGRÁFICA, EM CORPO DE PLÁSTICO, COR AZUL, PONTA FINA, 0,8 MM C/ 50 UNIDADES	CX	1	15	R\$ 37,32	R\$ 559,80			
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 12 - R\$								R\$ 3.406,60	
LOTE 13 - LOCAÇÃO DE MOBILIÁRIO									
MATERIAL (Especificação Técnica)									
		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL			
			MIN	MÁX					
1	Lixeira - Locação, transporte, instalação e retirada Lixeira plástica com pedal 50L	UNID	1	60	R\$ 60,49	R\$ 3.629,40			
2	Bebedouro elétrico – Bebedouro com duas torneiras de pressão (saída de água natural e gelada), sistema de resfriamento. Capacidade para suportar galão de 20 litros.	UNID	1	64	R\$ 339,10	R\$ 21.702,40			
3	Ventilador de Pé - Ventilador de pé com inclinação vertical regulável e coluna ajustável em até 42 cm. Com 3 velocidades	UNID	1	12	R\$ 211,33	R\$ 2.535,96			
4	Macas - Maca com estrutura versátil apropriada para profissional de massoterapia	UNID	1	24	R\$ 356,67	R\$ 8.560,08			
5	Cadeiras de plástico branca sem braço - plástica em pvc com encosto e sem braço	UNID	1	2504	R\$ 24,69	R\$ 61.823,76			
6	Mesas de plástico branca - Quadrada de Plástico	UNID	1	1284	R\$ 38,91	R\$ 49.960,44			
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 13 ...								R\$ 148.212,04	
LOTE 14 - LOCAÇÃO DE ITENS INFORMÁTICA									
MATERIAL (Especificação Técnica)									
		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL			
			MIN	MÁX					
1	Internet - Banda larga de 20 megas com 18G de franquia para até 20 dispositivos – Conexão banda larga com mínimo de 20 MB com franquia de 18 GB	UNID	1	14	R\$ 3.710,00	R\$ 51.940,00			
2	Fotocopiadora - Laser 15ppm + Estabilizador (com toner)	UNID	1	40	R\$ 542,99	R\$ 21.719,60			
3	Notebook - Notebook com processador intel core i3 4010 U 1.7 GHZ , memoria de 4 GB DDR 3 1600MHZ, HARD DISK DE 500 GB , DVD RW SUPER MULTI DUAL LAYER , layer , placa gráfica de alta definição intel hd 3000 , tela LCD LED DE 14 (1366X768), LEITOR DE CARTÕES 7 EM 1, REDE 10/100/1000, wireless 802.11 n , Bluetooth 3.0 , Webcam com microfone , Windows 8 profissional	UNID	1	96	R\$ 927,65	R\$ 89.054,40			
VLR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 14 ...								R\$ 162.714,00	
SOMA ESTIMADA DE TODOS OS LOTES								R\$	

NO ANEXO VI – MODELO – PROPOSTA DE PREÇOS

Onde se Lê:

ITEM	MATERIAL (Especificação Técnica)	UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
LOTE 01 - LOCAÇÃO DE TENDAS 1						
1	Tenda 2,00 x 2,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	22		
2	Tenda 3,00 x 3,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	336		
3	Tenda Piramidal em lona branca 4,00 x 4,00 x 2,50 h - Tenda 4,00 x 4,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	24		
VLR TOTAL LOTE 1...						

ITEM	MATERIAL (Especificação Técnica)	UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
LOTE 02 - LOCAÇÃO DE TENDAS 2						
1	Tenda 4,00 x 4,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	32		
2	Tenda 5,00 x 5,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	32		
VLR TOTAL DO LOTE 2 ...						

ITEM	MATERIAL (Especificação Técnica)	UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
LOTE 03 - LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS						
1	Grades de contenção 2,00 x 1,20 m - Locação, transporte, distribuição e retirada de grades fabricadas em aço galvanizado com 2,00m de comprimento e altura entre 1,00 e 1,20m com travas de encaixe que facilitam a montagem e desmontagem.	UNID	1	800		
2	Carpete para Piso – Carpete ignifugado, podendo ser cinza, preto ou vermelho com 3mm de espessura fixados com dupla face ou grampos.	M²	1	216		
3	Piso praticável para palco - Plataformas montadas com estrutura de alumínio forradas com compensado naval medindo 2,00 x 1,00m com pés pantográficos ou telescópico com regulagem de 0,80m a 1,50m de altura, podendo conter suporte adaptável para rodízios de borracha de 4", duas rodas livres e duas com freio.	M²	1	144		
4	Treliça de alumínio 1 - Estrutura treliçada de alumínio tipo P30(linha pesada), com acessórios de montagem (conexões, bases, parafusos, sapatas reguláveis, mãos francesas, dobradiças), para se adequar as necessidades de cada evento.	M Linear	1	240		
5	Treliça de alumínio 2 - Estrutura treliçada de alumínio tipo P15(linha pesada), com acessórios de montagem (conexões, bases, parafusos, sapatas reguláveis, mãos francesas, dobradiças), para se adequar as necessidades de cada evento.	M Linear	1	240		
6	Spot avulso par led (ponto de energia 110v) - Par led padrão par 38, ar 111, HQI 150w ou par 500	UNID	1	360		
7	Spot avulso (ponto de energia 110v) - Padrão par 38, ar 111, HQI 150w ou par 500	UNID	1	480		
8	Totem de madeira - Locação, transporte, instalação de Totem de compensado Naval de 1,60 m de altura por 0,70 m de largura	UNID	1	12		
VLR TOTAL DO LOTE 3 ...						

ITEM	MATERIAL (Especificação Técnica)	UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
LOTE 04 - LOCAÇÃO DE GERADORES						
1	Gerador 150 kva funcionando e abastecido – Locação, transporte, instalação e operador de gerador de energia elétrica com 150 kva de potência, semi silenciado, com motor a diesel e combustível incluído, composto de tanque de combustível, 50,00m de cabos compatíveis a sua potência, 01 Caixa de barramento e operador técnico para instalação e operação do equipamento.	UNID	1	12		
2	Gerador 260 kva funcionando e abastecido – Locação, transporte, instalação e operador de gerador de energia elétrica com 260 kva de potência, semi silenciado, com motor a diesel e combustível incluído, composto de tanque de combustível, 50,00m de cabos compatíveis a sua potência, 01 Caixa de barramento e operador técnico para instalação e operação do equipamento.	UNID	1	6		
VLR TOTAL DO LOTE 4 ...						

ITEM	MATERIAL (Especificação Técnica)	UND	QUANT		VLR UNIT	VLR total
			MIN	MÁX		
LOTE 05 - LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO						
1	Sonorização 1 Palco – Locação, transporte, instalação - P.A. Tipo Fly; 04 caixas subgraves 2x18"; 04 caixas de alta com dois médio grave de 10"; 02(dois) drivers de neodímio 04 amplificadores de potência k2 digitais; 01 mesas de som; 04 monitores, 02 vias de chão; 01 CD player; 01 equalizador 31 bandas; 01 processador digital; 02 microfones sem fio; 10 microfones com fio; 01 sistema de AC com 110v e 220v (main power) com aterramento; 10 extensões de 15m cada com 110v em todo palco. Conforme raider técnico dos artistas que serão contratados.	UNID	1	10		
2	Sonorização 2 - Locação, transporte, instalação - 02 caixas com 01 falante 15 e um Drive titânio ativas e processadas 02 vias com pedestal; 01 cd player , 01 equalizador com 31 bandas; 02 microfones sem fio; 02 microfones com fio; um console analógico de 12 canais 01 sistema de AC com 110v e 220v (main power) com aterramento, 05 extensões de 15m cada com 110v em todo palco	UNID	1	10		
VLR TOTAL DO LOTE 5 ...						

ITEM	MATERIAL (Especificação Técnica)	UND	QUANT. PESSOA		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
LOTE 06 –MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 1						
1	Recepcionista - Disponibilização de profissional capacitado para realização de serviços de recepção	UNID	1	180		

2	Produtor Executivo - Organiza, planeja, orienta e acompanha todas as fases da realização de um evento.	UNID	1	24		
3	Assistente de Produção - Profissional treinado para cuidar do operacional, ligado diretamente à organização e produção do evento.	UNID	1	48		
4	Segurança - Profissional treinado para cuidar da segurança patrimonial não armada, coordenado pela produção do evento.	UNID	1	48		
VLR TOTAL DO LOTE 6 ...						
LOTE 07 - SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 2						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT. PESSOA		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Carregadores - Pessoa responsável pelo transporte de carga/materiais diversos e apoio em pequenos serviços como afixação de painel, ajuste de mobiliário em estandes etc.	UNID	1	132		
2	Eletricista - Profissional devidamente capacitado e munido de ferramentas de proteção individual	UNID	1	48		
VLR TOTAL DO LOTE 7 ...						
LOTE 08 - MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 3						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT. PESSOA		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Fotógrafo - Profissional capacitado e com equipamento necessário para cumprir as exigências das fotos para documentos oficiais	UNID	1	12		
VLR TOTAL DO LOTE 8 ...						
LOTE 09 - LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Banheiros Químicos - Locação, transporte, distribuição e retirada DE Cabines individuais em polietileno de alta densidade contendo mictório, vaso sanitário, porta papel higiênico, reservatório de 200 lts para dejetos, indicador de ocupado e livre, as unidades não podem ter nenhuma ligação com o esgoto e deverão ter esgotamento diário através de caminhão sugador.	UNID	1	48		
2	Banheiro químico PNE - Locação, transporte, distribuição e retirada DE Cabine individual portátil, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos órgãos oficiais competentes, as unidades não podem ter nenhuma ligação com o esgoto e deverão ter esgotamento diário através de caminhão sugador.	UNID	1	12		
VLR TOTAL DO LOTE 9 ...						
LOTE 10 - AQUISIÇÃO DE BEBIDAS E DESCARTÁVEIS						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Galão de 20 l de água - Galão de 20 lt – Carga de água mineral, garrafão plástico de 20 litros, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade	UNID	1	400		
2	Garrafa de água 500 ml – Água mineral natural, embalagem plástica de 500ml, sem gás, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	UNID	1	480		
3	Copos descartáveis 200 ml, cx fechada - Copo Plástico para água, descartável, capacidade para 200 ml, caixa com 100 unidades	UNID	1	30		
VLR TOTAL DO LOTE 10 ...						
LOTE 11 - AQUISIÇÃO DE KIT DE MATERIAL						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Kit de Enfermagem - Kit contendo (03 aparelhos de PA e 03 estetoscópios, 02 aparelhos HGT. 300 fitas HGT, 300 bolas de algodão, 1 caixa de luva de procedimento P, 300 agulhas 13,5 ou lancetas, 01 coletor de perfuro cortante)	UNID	1	8		
2	Material de elétrica - Kit elétrica contendo cabo e extensão para atender a necessidade de 97 pontos de energias	UNID	1	10		
VLR TOTAL DO LOTE 11 ...						
LOTE 12 - LOCAÇÃO DE ITENS DE RECREAÇÃO						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Brinquedos Infláveis - Locação, transporte, instalação e retirada de Cama elástica desmontável em tubo para recreação contendo 6 de diâmetro.	UNID	1	36		
2	Kit de Recreação - Locação, transporte, instalação e retirada de Kit contendo (2 caixas de canetas hidrocor com 24 cores, 2 caixas de giz de cera com 24 cores, 10 potes de massa de modelar, 1 kit para pintura de rosto infantil)	UNID	1	8		
VLR TOTAL DO LOTE 12 ...						
LOTE 13 - AQUISIÇÃO DE TECIDOS						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Tecidos para turbante - aquisição de Tecidos com cortes de 1 x 1,30 m apropriados para turbantes	UNID	1	600		
VLR TOTAL DO LOTE 13 ...						
LOTE 14 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Resma de Papel A4 - PAPEL SULFITE, OPACO, LISO, BRANCO, 75G/M2, TAMANHO A4, MEDINDO (210X297) MM, PACOTE COM 500 FOLHAS	RESM AS	1	120		
2	Prancheta - Prancheta MDF A4 branca c/ prendedor metálico	UNID	1	40		
3	Caixa de Caneta - CANETA ESFEROGRÁFICA, EM CORPO DE PLÁSTICO, COR AZUL, PONTA FINA, 0.8 MM C/ 50 UNIDADES	CX	1	15		
VLR TOTAL DO LOTE 14 - R\$						
LOTE 15 - LOCAÇÃO DE MOBILIÁRIO						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Lixeira - Locação, transporte, instalação e retirada Lixeira plástica com pedal 50L	UNID	1	60		
2	Bebedouro elétrico - Bebedouro com duas torneiras de pressão (saída de água natural e gelada), sistema de resfriamento. Capacidade para suportar galão de 20 litros.	UNID	1	64		

3	Ventilador de Pé - Ventilador de pé com inclinação vertical regulável e coluna ajustável em até 42 cm. Com 3 velocidades	UNID	1	12		
4	Macas - Maca com estrutura versátil apropriada para profissional de massoterapia	UNID	1	24		
5	Cadeiras de plástico branca sem braço - plástica em pvc com encosto e sem braço	UNID	1	2504		
6	Mesas de plástico branca - Quadrada de Plástico	UNID	1	1284		
VLR TOTAL DO LOTE 15 ...						

LOTE 16 - LOCAÇÃO DE ITENS INFORMÁTICA						
ITEM	MATERIAL (Especificação Técnica)	UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Internet - Banda larga de 20 megas com 18G de franquia para até 20 dispositivos – Conexão banda larga com mínimo de 20 MB com franquia de 18 GB	UNID	1	14		
2	Fotocopiadora - Laser 15ppm + Estabilizador (com toner)	UNID	1	40		
3	Notebook - Notebook com processador intel core i3 4010 U 1.7 GHZ , memoria de 4 GB DDR 3 1600MHZ, HARD DISK DE 500 GB , DVD RW SUPER MULTI DUAL LAYER , layer , placa gráfica de alta definição intel hd 3000 , tela LCD LED DE 14 (1366X768), LEITOR DE CARTÕES 7 EM 1, REDE 10/100/1000, wireless 802.11 n , Bluetooth 3.0 , Webcam com microfone , Windows 8 professional	UNID	1	96		
VLR TOTAL DO LOTE 16 ...						

SOMA DE TODOS OS LOTES						
-------------------------------	--	--	--	--	--	--

LEIA-SE:

LOTE 01 - LOCAÇÃO DE TENDAS						
ITEM	MATERIAL (Especificação Técnica)	UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Tenda 2,00 x 2,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	22		
2	Tenda 3,00 x 3,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	336		
3	Tenda Piramidal em lona branca 4,00 x 4,00 x 2,50 h - Tenda 4,00 x 4,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	24		
4	Tenda 4,00 x 4,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	32		
5	Tenda 5,00 x 5,00m - Locação, transporte, montagem e desmontagem de tenda no formato piramidal, com pé direito de 2,50m, fabricada em chapa de aço tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados, estacas e acessórios para fixação no solo. Lonas da cobertura, fechamentos laterais e calhas: Laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	1	32		
6	Grades de contenção 2,00 x 1,20 m - Locação, transporte, distribuição e retirada de grades fabricadas em aço galvanizado com 2,00m de comprimento e altura entre 1,00 e 1,20m com travas de encaixe que facilitam a montagem e desmontagem.	UNID	1	800		
7	Carpete para Piso - Carpete ignifugado, podendo ser cinza, preto ou vermelho com 3mm de espessura fixados com dupla face ou grampos.	M²	1	216		
8	Piso praticável para palco - Plataformas montadas com estrutura de alumínio forradas com compensado naval medindo 2,00 x 1,00m com pés pantográficos ou telescópico com regulagem de 0,80m a 1,50m de altura, podendo conter suporte adaptável para rodízios de borracha de 4", duas rodas livres e duas com freio.	M²	1	144		
9	Treliça de alumínio 1 - Estrutura treliçada de alumínio tipo P30(linha pesada), com acessórios de montagem (conexões, bases, parafusos, sapatas reguláveis, mãos francesas, dobradiças), para se adequar as necessidades de cada evento.	M Linear	1	240		
10	Treliça de alumínio 2 - Estrutura treliçada de alumínio tipo P15(linha pesada), com acessórios de montagem (conexões, bases, parafusos, sapatas reguláveis, mãos francesas, dobradiças), para se adequar as necessidades de cada evento.	M Linear	1	240		
11	Spot avulso par led (ponto de energia 110v) - Par led padrão par 38, ar 111, HQL 150w ou par 500	UNID	1	360		
12	Spot avulso (ponto de energia 110v) - Padrão par 38, ar 111, HQL 150w ou par 500	UNID	1	480		
13	Totem de madeira - Locação, transporte, instalação de Totem de compensado Naval de 1,60 m de altura por 0,70 m de largura	UNID	1	12		
VLR TOTAL DO LOTE 1						

LOTE 02 - LOCAÇÃO DE GERADORES						
ITEM	MATERIAL (Especificação Técnica)	UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Gerador 150 kva funcionando e abastecido - Locação, transporte, instalação e operador de gerador de energia elétrica com 150 kva de potência, semi silenciado, com motor a diesel e combustível incluído, composto de tanque de combustível, 50,00m de cabos compatíveis a sua potência, 01 Caixa de barramento e operador técnico para instalação e operação do equipamento.	UNID	1	12		
2	Gerador 260 kva funcionando e abastecido - Locação, transporte, instalação e operador de gerador de energia elétrica com 260 kva de potência, semi silenciado, com motor a diesel e combustível incluído, composto de tanque de combustível, 50,00m de cabos compatíveis a sua potência, 01 Caixa de barramento e operador técnico para instalação e operação do equipamento.	UNID	1	6		
VLR TOTAL DO LOTE 2 ...						

LOTE 03 - LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO						
ITEM	MATERIAL (Especificação Técnica)	UND	QUANT		VLR UNIT	VLR total
			MIN	MÁX		
1	Sonorização 1 Palco - Locação, transporte, instalação - P.A. Tipo Fly; 04 caixas subgraves 2x18"; 04 caixas de alta com dois médio grave de 10"; 02(dois) drivers de neodímio 04 amplificadores de potência k2 digitais; 01 mesas de som; 04 monitores, 02 vias de chão; 01 CD player; 01 equalizador 31 bandas; 01 processador digital; 02 microfones sem fio; 10 microfones com fio; 01 sistema de AC com 110v e 220v (main power) com aterramento; 10 extensões de 15m cada com 110v em todo palco. Conforme raider técnico dos artistas que serão contratados.	UNID	1	10		
2	Sonorização 2 - Locação, transporte, instalação - 02 caixas com 01 falante 15 e um Drive titânio ativas e	UNID	1	10		

	processadas 02 vias com pedestal; 01 cd player , 01 equalizador com 31 bandas; 02 microfones sem fio; 02 microfones com fio; um console analogico de 12 canais 01 sistema de AC com 110v e 220v (main power) com aterramento, 05 extensões de 15m cada com 110v em todo palco				
VLR TOTAL DO LOTE 3 ...					

LOTE 04 –MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 1						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT. PESSOA		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Recepcionista - Disponibilização de profissional capacitado para realização de serviços de recepção	UNID	1	180		
2	Produtor Executivo - Organiza, planeja, orienta e acompanha todas as fases da realização de um evento.	UNID	1	24		
3	Assistente de Produção - Profissional treinado para cuidar do operacional, ligado diretamente à organização e produção do evento.	UNID	1	48		
4	Segurança - Profissional treinado para cuidar da segurança patrimonial não armada, coordenado pela produção do evento.	UNID	1	48		
VLR TOTAL DO LOTE 4 ...						

LOTE 05 - SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 2						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT. PESSOA		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Carregadores - Pessoa responsável pelo transporte de carga/materiais diversos e apoio em pequenos serviços como afixação de painel, ajuste de mobiliário em estandes etc.	UNID	1	132		
2	Eletricista - Profissional devidamente capacitado e munido de ferramentas de proteção individual	UNID	1	48		
VLR TOTAL DO LOTE 5 ...						

LOTE 06 – MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 3						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT. PESSOA		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Fotógrafo - Profissional capacitado e com equipamento necessário para cumprir as exigências das fotos para documentos oficiais	UNID	1	12		
VLR TOTAL DO LOTE 6 ...						

LOTE 07 - LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Banheiros Químicos - Locação, transporte, distribuição e retirada DE Cabines individuais em polietileno de alta densidade contendo mictório, vaso sanitário, porta papel higiênico, reservatório de 200 lts para dejetos, indicador de ocupado e livre, as unidades não podem ter nenhuma ligação com o esgoto e deverão ter esgotamento diário através de caminhão sugador.	UNID	1	48		
2	Banheiro químico PNE - Locação, transporte, distribuição e retirada DE Cabine individual portátil, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas em polietileno ou material similiar, com teto translúcido, dimensões padrão, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos órgãos oficiais competentes, as unidades não podem ter nenhuma ligação com o esgoto e deverão ter esgotamento diário através de caminhão sugador.	UNID	1	12		
VLR TOTAL DO LOTE 7 ...						

LOTE 08 - AQUISIÇÃO DE BEBIDAS E DESCARTÁVEIS						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Galão de 20 l de água - Galão de 20 lt – Carga de água mineral, garrafão plástico de 20 litros, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade	UNID	1	400		
2	Garrafa de água 500 ml – Água mineral natural, embalagem plástica de 500ml, sem gás, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	UNID	1	480		
3	Copos descartáveis 200 ml, cx fechada - Copo Plástico para água, descartável, capacidade para 200 ml, caixa com 100 unidades	UNID	1	30		
VLR TOTAL DO LOTE 8 ...						

LOTE 09 - AQUISIÇÃO DE KIT DE MATERIAL						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Kit de Enfermagem - Kit contendo (03 aparelhos de PA e 03 estetoscópios, 02 aparelhos HGT. 300 fitas HGT, 300 bolas de algodão, 1 caixa de luva de procedimento P, 300 agulhas 13,5 ou lancetas, 01 coletor de perfuro cortante)	UNID	1	8		
2	Material de elétrica - Kit elétrica contendo cabo e extensão para atender a necessidade de 97 pontos de energias	UNID	1	10		
VLR TOTAL DO LOTE 9 ...						

LOTE 10 - LOCAÇÃO DE ITENS DE RECREAÇÃO						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Brinquedos Infláveis - Locação, transporte, instalação e retirada de Cama elástica desmontável em tubo para recreação contendo 6 de diâmetro.	UNID	1	36		
2	Kit de Recreação - Locação, transporte, instalação e retirada de Kit contendo (2 caixas de canetas hidrocor com 24 cores, 2 caixas de giz de cera com 24 cores, 10 potes de massa de modelar, 1 kit para pintura de rosto infantil)	UNID	1	8		
VLR TOTAL DO LOTE 10 ...						

LOTE 11 - AQUISIÇÃO DE TECIDOS						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Tecidos para turbante - aquisição de Tecidos com cortes de 1 x 1,30 m apropriados para turbantes	UNID	1	600		
VLR TOTAL DO LOTE 11 ...						

LOTE 12 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE						
MATERIAL (Especificação Técnica)		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
			MIN	MÁX		
1	Resma de Papel A4 - PAPEL SULFITE, OPACO, LISO, BRANCO, 75G/M2, TAMANHO A4, MEDINDO (210X297) MM, PACOTE COM 500 FOLHAS	RESM AS	1	120		

2	Prancheta - Prancheta MDF A4 branca c/ prendedor metálico	UNID	1	40		
3	Caixa de Caneta - CANETA ESFEROGRÁFICA, EM CORPO DE PLÁSTICO, COR AZUL, PONTA FINA, 0.8 MM C/ 50 UNIDADES	CX	1	15		
VLR TOTAL DO LOTE 12 - R\$						

LOTE 13 - LOCAÇÃO DE MOBILIÁRIO						
MATERIAL		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
(Especificação Técnica)			MIN	MÁX		
1	Lixeira - Locação, transporte, instalação e retirada Lixeira plástica com pedal 50L	UNID	1	60		
2	Bebedouro elétrico – Bebedouro com duas torneiras de pressão (saída de água natural e gelada), sistema de resfriamento. Capacidade para suportar galão de 20 litros.	UNID	1	64		
3	Ventilador de Pé - Ventilador de pé com inclinação vertical regulável e coluna ajustável em até 42 cm. Com 3 velocidades	UNID	1	12		
4	Macas - Maca com estrutura versátil apropriada para profissional de massoterapia	UNID	1	24		
5	Cadeiras de plástico branca sem braço - plástica em pvc com encosto e sem braço	UNID	1	2504		
6	Mesas de plástico branca - Quadrada de Plástico	UNID	1	1284		
VLR TOTAL DO LOTE 13 ...						

LOTE 14 - LOCAÇÃO DE ITENS INFORMÁTICA						
MATERIAL		UND	QUANT		VLR UNIT	VLR TOTAL
(Especificação Técnica)			MIN	MÁX		
1	Internet - Banda larga de 20 megas com 18G de franquia para até 20 dispositivos – Conexão banda larga com mínimo de 20 MB com franquia de 18 GB	UNID	1	14		
2	Fotocopiadora - Laser 15ppm + Estabilizador (com toner)	UNID	1	40		
3	Notebook - Notebook com processador intel core I3 4010 U 1.7 GHZ , memoria de 4 GB DDR 3 1600MHZ, HARD DISK DE 500 GB , DVD RW SUPER MULTI DUAL LAYER , layer , placa gráfica de alta definição intel hd 3000 , tela LCD LED DE 14 (1366X768), LEITOR DE CARTÕES 7 EM 1, REDE 10/100/1000, wireless 802.11 n , Bluetooth 3.0 , Webcam com microfone , Windows 8 profissional	UNID	1	96		
VLR TOTAL DO LOTE 14 ...						

SOMA DE TODOS OS LOTES						
-------------------------------	--	--	--	--	--	--

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

Atos do Subsecretário de Trânsito

Portaria SMU/SST nº 146, de 11 de setembro de 2019.

O Presidente da NitTrans, Subsecretário de Trânsito da Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade e Autoridade de Trânsito, no cumprimento dos dispositivos do art. 24, da Lei Federal nº 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro (CTB);

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.022/13, nos Decretos Municipais nº 11.415/13, 11.445/13 e 12.143/15, e na Portaria nº 1.975/2013 do Chefe do Poder Executivo Municipal, publicada em 12/06/2013;

Considerando a responsabilidade pelo estacionamento, circulação e parada de veículos prescrita no art. 24 da Lei Federal nº 9.503 de 23 de setembro de 1997 – CTB;

Considerando a realização do evento **15ª PARADA DO ORGULHO LGBTI** no dia 15 SET 2019, sendo necessária a ordenação do fluxo de veículos e pedestres, conforme Ordem de Serviço nº 12/2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Proibir o estacionamento nas vias citadas abaixo, das 22:00 H do dia 14 SET 2019 às 21:00 H do dia 15 SET 2019:

I - Rua Miguel de Frias, no trecho compreendido entre a Rua Gavião Peixoto e a Avenida Jornalista Alberto Francisco Torres, em ambos os lados;

II - Rua Álvares de Azevedo, no trecho compreendido entre a Avenida Jornalista Alberto Francisco Torres e a Rua Cel. Moreira César, em ambos os lados;

III - Rua Mariz e Barros, no trecho compreendido entre a Avenida Jornalista Alberto Francisco Torres e a Rua Cel. Moreira César, em ambos os lados.

Art. 2º. Interditar o tráfego de veículos nas vias citadas abaixo, no dia 15 SET 2019:

I - Rua Miguel de Frias, no trecho compreendido entre a Rua Gavião Peixoto e a Avenida Jornalista Alberto Francisco Torres, das 13:00 H às 17:00 H;

II - Rua Tavares de Macedo, no trecho compreendido entre as Ruas Álvares de Azevedo e Miguel de Frias, das 13:00 H às 17:00 H;

III - Rua Presidente Backer, no trecho compreendido entre a Avenida Jornalista Alberto Francisco Torres e a Rua Cel. Moreira César, das 17:00 H às 22:00 H;

IV - Rua Otávio Carneiro, no trecho compreendido entre a Avenida Jornalista Alberto Francisco Torres e a Rua Cel. Moreira César, das 17:00 H às 22:00 H;

V - Rua Belizário Augusto, no trecho compreendido entre a Avenida Jornalista Alberto Francisco Torres e a Rua Cel. Moreira César, das 17:00 H às 22:00 H;

VI - Avenida Jornalista Alberto Francisco Torres, no trecho entre as Ruas Mariz e Barros e Álvares de Azevedo, das 17:00 H às 22:00 H;

VII - Rua Lopes Trovão, no trecho compreendido entre a Avenida Jornalista Alberto Francisco Torres e a Rua Cel. Moreira César, das 17:00 H às 22:00 H;

VIII - Rua Oswaldo Cruz, no trecho compreendido entre a Avenida Jornalista Alberto Francisco Torres e Rua Cel. Moreira César, das 17:00 H às 22:00 H.

Art. 3º. Durante a interdição da Rua Miguel de Frias, os veículos de transporte coletivo de passageiros de linhas municipais e intermunicipais, com destino para o Centro via Ingá deverão acessar a Rua Fagundes Varela.

Art. 4º. Implantar duas faixas reversíveis na Av. Roberto Silveira, no trecho compreendido entre a Rua Domingues de Sá e a interseção da Rua Marquês de Paraná com a Rua Dr. Paulo César, no sentido Túnel Raul Veiga, contíguas à ciclovia, no dia 15 SET 2019, das 13:00 H às 22:00 H.

Parágrafo único. A montagem da reversível poderá ser reduzida para uma faixa ou mesmo suspensa de acordo com a avaliação da coordenação geral, dependendo do fluxo de veículos e nos termos do artigo 89, inciso I da Lei Federal nº 9.503/97.

Art. 5º. Os trios seguirão para Icarai, escoltados, pelo seguinte trajeto: Av. Feliciano Sodré, Av. Visc. do Rio Branco (construção no trecho entre a Av. Ermani do Amaral Peixoto e a R. da Conceição), R. da Conceição, R. Dr. Celestino, Av. Marquês do Paraná e R. Miguel de Frias, com chegada prevista às 13:00 H.

Parágrafo Primeiro. O início do deslocamento dos trios elétricos na Avenida Jornalista Alberto Francisco Torres será às 17:00 H, com chegada em seu destino para encerramento às 21:30 H, quando será feito o desligamento do som dos veículos, dispersão do público e início dos serviços de limpeza.

Parágrafo Segundo. Os tróis elétricos deverão fazer o retorno na Estrada Leopoldo Fróes, se dirigindo à Rua Miguel de Frias, onde será conduzida a saída dos veículos pela contramão da via.

Parágrafo Terceiro. A rota da dispersão de público, para acesso a estação das Barcas e do Terminal Rodoviário, será determinada principalmente pelo percurso: Avenida Jornalista Alberto Francisco Torres, Rua Dr. Paulo Alves, Rua São Sebastião, Avenida Badger da Silveira e Avenida Visconde do Rio Branco.

Art. 6º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Portaria SMU/SST nº 144 de 06 de Setembro de 2019.

O Presidente da NitTrans e Subsecretário Municipal de Trânsito da Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade, no cumprimento dos dispositivos do art. 24, da Lei Federal nº 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro e;

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.022/13, nos Decretos Municipais nº 11.415/13 e 11.445/13, 12.143/15 e na Portaria nº 1.975/2013 do Chefe do Poder Executivo Municipal, publicada em 12/06/2013;

Considerando a responsabilidade pelo estacionamento, circulação e parada de veículos prescrita no art. 24 da Lei Federal nº 9.503 de 23 de setembro de 1997 – CTB;

Considerando a realização das Obras de Ligação de Águas Pluviais, conforme **Processo nº 530/006341/2019**, sendo necessária a ordenação do fluxo de veículos e pedestres;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a interdição parcial ao tráfego de veículos, na faixa direita (lado par) da Rua Dr Jayme Bittencourt, no trecho compreendido entre a Av. Dr Florestan Fernandes e a Rua Dr Jayme Bittencourt, em frente ao nº 200 **do dia 16/09/2019 (segunda-feira) ao dia 15/11/2019 (sexta-feira)** para a realização das Obras de ligação de águas pluviais.

Art 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observado o previsto no artigo 95, da Lei nº 9.503/97 – CTB, revogadas as disposições em contrário.

Portaria SMU/SST nº 147, de 13 de setembro de 2019.

O Presidente da NitTrans e Subsecretário de Trânsito da Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade, no cumprimento dos dispositivos do art. 24, da Lei Federal nº 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro (CTB);

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.022/13, nos Decretos Municipais nº 11.415/13, 11.445/13 e 12.143/15, e na Portaria nº 1.975/2013 do Chefe do Poder Executivo Municipal, publicada em 12/06/2013;

Considerando a responsabilidade pelo estacionamento, circulação e parada de veículos prescrita no art. 24 da Lei Federal nº 9.503 de 23 de setembro de 1997 – CTB;

Considerando a realização do evento **MEIA MARATONA 2019** no dia 15 SET 2019, sendo necessária a ordenação do fluxo de veículos e pedestres.

RESOLVE:

Art. 1º. Interditar o tráfego de veículos nas vias citadas abaixo, no dia 15 SET 2019, das 06:00 H às 11:00 H:

I - Rua Marques de Caxias, no trecho compreendido entre a Av. Visc. do Rio Branco e a Rua Prof. Plínio Leite (interdição total);

II - Av. Visconde do Rio Branco, pista sentido Gragoatá (02 faixas de rolamento da direita, da pista sentido Gragoatá);

III - Rua Alexandre Moura (01 faixa de rolamento);

IV - Rua Cel. Tamarindo (01 faixa de rolamento, no sentido Icarai);

V - Av. Milton Tavares de Souza (01 faixa de rolamento, no sentido Icarai);

VI - Av. Eng. Martins Romeo (01 faixa de rolamento, no sentido Icarai);

VII - Av. Jorn. Alberto Francisco Torres (02 faixas de rolamento, no sentido São Francisco);

VIII – Estrada Leopoldo Fróes (interdição total);

IX - Av. Quintino Bocaiúva (02 faixas de rolamento, no sentido Charitas);

X - Av. Pref. Silvio Picanço (02 faixas de rolamento, no sentido Jurujuba).

Art. 2º. Implantar duas faixas reversíveis na Av. Roberto Silveira, contíguas à ciclovia, no dia 15 SET 2019, das 06:00 H às 11:00 H, no trecho compreendido entre a Rua Domingues de Sá e a Av. Marquês do Paraná, no sentido Túnel Raul Veiga. Parágrafo único. A montagem da reversível poderá ser reduzida para uma faixa ou mesmo suspensa de acordo com a avaliação da coordenação geral, dependendo do fluxo de veículos e nos termos do artigo 89, inciso I da Lei Federal nº 9.503/97.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Portaria SMU/SST nº 148, de 13 de setembro de 2019.

O Presidente da NitTrans e Subsecretário de Trânsito da Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade, no cumprimento das prescrições do art. 24, da Lei Federal nº 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro (CTB);

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.022/13, nos Decretos Municipais nº 11.415/13, 11.445/13 e 12.143/15, e na Portaria nº 1.975/2013 do Chefe do Poder Executivo Municipal, publicada em 12/06/2013;

Considerando a responsabilidade pelo estacionamento, circulação e parada de veículos prescrita no art. 24 da Lei Federal nº 9.503 de 23 de setembro de 1997 – CTB;

RESOLVE:

Art. 1º. Proibir o estacionamento na Rua Tavares de Macedo, no lado direito do sentido de circulação, no trecho compreendido entre as ruas Otávio Carneiro e Lopes Trovão, conforme sinalização implantada no local.

Art. 2º. Transferir o ponto de táxi existente na Rua Tavares de Macedo nº 215, próximo à esquina com a Rua Lopes Trovão (no lado direito do sentido de circulação) para Rua Tavares de Macedo (no lado esquerdo do sentido de circulação), na lateral do prédio da Rua Lopes Trovão nº 88A, para 03 vagas, conforme sinalização implantada no local.

Art. 3º. Proibir o estacionamento na Rua Presidente Backer, dos nº 185 ao 195, no lado esquerdo do sentido de circulação, conforme sinalização implantada no local.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Portaria SMU/SST nº 149, de 13 de setembro de 2019.

O Presidente da NitTrans e Subsecretário de Trânsito da Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade, no cumprimento das prescrições do art. 24, da Lei Federal nº 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro (CTB);

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.022/13, nos Decretos Municipais nº 11.415/13, 11.445/13 e 12.143/15, e na Portaria nº 1.975/2013 do Chefe do Poder Executivo Municipal, publicada em 12/06/2013;

Considerando a responsabilidade pelo estacionamento, circulação e parada de veículos prescrita no art. 24 da Lei Federal nº 9.503 de 23 de setembro de 1997 – CTB;

RESOLVE:

Art. 1º. Transferir o ponto de embarque e desembarque de passageiros do transporte coletivo, para linhas municipais e intermunicipais, existente na Rua Dr. Mario Vianna, oposto ao nº 270, para a Rua Santa Rosa, oposto ao nº 33, conforme sinalização implantada no local.

Art. 2º. Instituir ponto final de ônibus da Viação Garcia, na Rua Santa Rosa, oposto aos nº 244 e 240, para 04 vagas, conforme sinalização implantada no local.

Art. 3º. Instituir área de estacionamento para veículo conduzido ou que esteja transportando pessoa portadora de deficiência e com dificuldade de locomoção, para uma vaga, na Rua Santa Rosa, oposto ao nº 230, para 02 veículos, conforme sinalização implantada no local.

Parágrafo único. O veículo estacionado na vaga regulamentada neste artigo deverá exibir o Cartão de Estacionamento de Vaga Especial sobre o painel do veículo, ou em local visível para efeito de fiscalização.

Art. 4º. Instituir área de estacionamento para veículo conduzido ou que esteja transportando idoso, na Rua Santa Rosa, oposto ao nº 230, para 02 veículos, conforme sinalização implantada no local.

Parágrafo único. O veículo estacionado na vaga regulamentada neste artigo deverá exibir o Cartão de Estacionamento para Idoso sobre o painel do veículo, ou em local visível para efeito de fiscalização.

Art. 5º. Proibir o estacionamento na Rua Mariz e Barros, dos nº 505 ao 517, conforme sinalização implantada no local.

Art. 6º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA
Departamento de Fiscalização de Posturas
Despachos do Diretor

Processo nº: 130/001327/2019- Ri Happy Brinquedos S.A.- Com base nas informações e legislações pertinentes, julgo **IMPROCEDENTE** o pedido de impugnação, mantendo o Auto de Infração 03447. Dispondo o Requerente de 30 (trinta) dias para interpor Recurso em Segunda Instância, na forma do artigo 514 da lei 2624/08. Base legal: Artigos 506 e 519 da lei 2624/08.

Processo nº: 130/001318, 001689, 001690, 001793, 001794, /2019- Drogarias Pacheco S.A.- Com base nas informações e legislações pertinentes, julgo **IMPROCEDENTE** o pedido de impugnação, mantendo o Auto de Infração 03024, 03594, 03595, 03651, 03652. Dispondo o Requerente de 30 (trinta) dias para interpor Recurso em Segunda Instância, na forma do artigo 514 da lei 2624/08. Base legal: Artigos 506 e 519 da lei 2624/08.

Processo nº: 130/001808, 001809, 001810, 001811 e 001812/2019- Niad Restaurante Ltda- Com base nas informações e legislações pertinentes, julgo **IMPROCEDENTE** o pedido de impugnação, mantendo os Autos de Infração 03662, 03689, 03691, 03738 e 03740. Dispondo o Requerente de 30 (trinta) dias para interpor Recurso em Segunda Instância, na forma do artigo 514 da lei 2624/08. Base legal: Artigos 506 e 519 da lei 2624/08.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
EXTRATO

Termo de Compromisso de Patrocínio nº 033/2019 - que entre si fazem o MUNICÍPIO DE NITERÓI, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SMEL, e do outro lado FABIO CAVALCANTE FIGUEIREDO, com o intuito de realizar a o evento esportivo WATERMAN EXPERIENCE a ser realizado no dia 25/09/2019, no valor de R\$ 2.000,00 (dois mil reais), que obedece ao processo administrativo nº 230/0000101/2019. Fundamento legal: tendo por base o que dispõe no caput do art. 217 e seu inciso II, da Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, art. 253 e seguintes, Lei Federal nº 9.615/98, art. 2º, inciso V, art. 3º inciso III e art. 56, art. 116, ambos da Lei 8.666/93. Verba: Código de Despesa nº 333903984 do Programa de Trabalho nº 27.812.0137.4110 da Fonte 138.

EXTRATO

Termo de Compromisso de Patrocínio nº 031/2019 - que entre si fazem o MUNICÍPIO DE NITERÓI, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SMEL, e do outro lado ESCOLINHA MF DE FUTEVÓLEI, com o intuito de realizar a o evento esportivo CIRCUITO MF DE FUTEVÓLEI, a ser realizado nos dias 26 e 27/10/2019, no valor de R\$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais), que obedece ao processo administrativo nº 230/000099/2019. Fundamento legal: tendo por base o que dispõe no caput do art. 217 e seu inciso II, da Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, art. 253 e seguintes, Lei Federal nº 9.615/98, art. 2º, inciso V, art. 3º inciso III e art. 56, art. 116, ambos da Lei 8.666/93. Verba: Código de Despesa nº 333903984 do Programa de Trabalho nº 27.812.0137.4110 da Fonte 138.

EXTRATO

Termo de Compromisso de Patrocínio nº 035/2019 - que entre si fazem o MUNICÍPIO DE NITERÓI, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SMEL, e do outro lado GUILHERME LUIS MANTOVAN 07590211710, com o intuito de realizar a o evento PILATES SOLIDÁRIO, a ser realizado no dia 31/09/2019, no valor de R\$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais), que obedece ao processo administrativo nº 230/000109/2019. Fundamento legal: tendo por base o que dispõe no caput do art. 217 e seu inciso II, da Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, art. 253 e seguintes, Lei Federal nº 9.615/98, art. 2º, inciso V, art. 3º inciso III e art. 56, art. 116, ambos da Lei 8.666/93. Verba: Código de Despesa nº 333903984 do Programa de Trabalho nº 27.812.0137.4110 da Fonte 138.

A Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, no uso das atribuições legais e, considerando a necessidade de formalização da designação para a função de fiscal de contrato de acordo com a natureza do contrato e sua execução, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do processo administrativo nº78000023/2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para o fornecimento do KIT LANCHE, conforme as especificações constantes do ANEXO I – Termo de Referência do Objeto.

- 1) Luanna Rodrigues de Pão Rocha, matrícula nº 12438410
- 2) Charles Figueiredo, matrícula nº 1243127-0

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor, gerando seus efeitos, na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

EXTRATO Nº 025/2019

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº **025/2019**. **PARTES:** Município de Niterói, pela Secretária de Assistência Social e Direitos Humanos, e **JG TECH COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E GRÁFICOS LTDA**. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para o fornecimento do KIT LANCHE, conforme as especificações constantes do ANEXO I – Termo de Referência do Objeto. **PRAZO:** 12 (doze) meses. **VALOR:** R\$21.549,92 (vinte e um mil, quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos). **VERBA:** PT nº16.72.04.122.0145.4192; CD: 3.3.3.9.0.30.99.00; Fonte 0.0.208, Notas de Empenho nº: 00160. **FUNDAMENTO:** Processo administrativo nº **78000023/2019**, que se regerá pelas normas da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 e do instrumento convocatório. **DATA DA ASSINATURA:** 11 de setembro de 2019.

CORRIGENDA

No extrato nº 021/2019 publicado em 31/08/2019, onde se lê:

INSTRUMENTO: Quarto Termo Aditivo nº 021/2019 ao Contrato nº 018/2016. **PARTES:** Município de Niterói, pela Secretária de Assistência Social e Direitos Humanos e **ALIMENTAÇÃO CARMENSE** - CNPJ nº 06.123.591/0001-70. **OBJETO:** Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 018/2016, relativo à prestação de serviços de preparo, fornecimento e distribuição de refeições a preços populares na Unidade Restaurante Cidadão Escritor Jorge Amado. **PRAZO:** 12 meses, contados a partir de 24 de agosto de 2019. **VERBA:** P.T. nº 16.01.08.306.0142.4162; CD nº 3.3.3.9.0.39.84; Fonte 00138, Notas de Empenho Ns 001808 e 001840. **FUNDAMENTO:** art. 57, 1º, III da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e processo administrativo nº 0900000 18/2017. **DATA DA ASSINATURA:** 23 de agosto de 2019.

Leia-se:

INSTRUMENTO: Quarto Termo Aditivo nº 021/2019 ao Contrato nº 018/2016. **PARTES:** Município de Niterói, pela Secretária de Assistência Social e Direitos Humanos e **ALIMENTAÇÃO CARMENSE** - CNPJ nº 06.123.591/0001-70. **OBJETO:** Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 018/2016, relativo à prestação de serviços de preparo, fornecimento e distribuição de refeições a preços populares na Unidade Restaurante Cidadão Escritor Jorge Amado. **PRAZO:** 12 meses, contados a partir de 24 de agosto de 2019. **VALOR:** **R\$4.084.344,00 (quatro milhões, oitenta e quatro mil, trezentos e quarenta e quatro reais)**. **VERBA:** P.T. nº 16.01.08.306.0142.4162; CD nº 3.3.3.9.0.39.84; Fonte 00138, Notas de Empenho Ns 001808 e 001840. **FUNDAMENTO:** art. 57, 1º, III da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e processo administrativo nº 0900000 18/2017. **DATA DA ASSINATURA:** 23 de agosto de 2019.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
DESPACHO DA SECRETARIA.**

EXTRATO Nº 122/2019 – SECONSER

Ratifico a dispensa da licitação com fundamento nos Artigos 23, II, Alínea "a" e 24, II da Lei Federal nº 8.666/93. **PARTES:** Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos e a empresa **OM ROJAS BRINDES CORPORATIVOS**. **OBJETO:** Aquisição de 200 pen cards personalizados. **VALOR:**R\$3.700,00. **Proc.º040/002044/2019**. **DATA:** 30/08/2019.

EXTRATO Nº 119/2019 – SECONSER

Ratifico a dispensa da licitação com fundamento nos Artigos 23, II, Alínea "a" e 24, II da Lei Federal nº 8.666/93. **PARTES:** Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos e a empresa **UNI-MANG DISTRIBUIDORA DE BORRACHAS LTDA**. **OBJETO:** Aquisição de material de EPI. **VALOR:**R\$3.374,00. **Proc.º040/000650/2019**. **DATA:** 30/08/2019.

EXTRATO Nº 120/2019 – SECONSER

Ratifico a dispensa da licitação com fundamento nos Artigos 23, II, Alínea "a" e 24, II da Lei Federal nº 8.666/93. **PARTES:** Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos e a empresa **NEOBETEL EPI EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL**. **OBJETO:** Aquisição de material de EPI. **VALOR:**R\$3.239,10. **Proc.º040/000650/2019**. **DATA:** 30/08/2019.

EXTRATO Nº 121/2019 – SECONSER

Ratifico a dispensa da licitação com fundamento nos Artigos 23, II, Alínea "a" e 24, II da Lei Federal nº 8.666/93. **PARTES:** Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos e a empresa **ELETRO SOLDA MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA-ME**. **OBJETO:** Aquisição de material de EPI. **VALOR:**R\$3.965,00. **Proc.º040/000650/2019**. **DATA:** 30/08/2019.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO**

EXTRATO Nº 028/201

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato 008/2018, Processo nº 190000429/2019. **OBJETO:** Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do contrato 008/2018, relativo à prestação de serviços para elaboração de projetos básico e executivo e estudos multidisciplinares para implantação do Parque Orla de Piratininga; **PARTES:** Município de Niterói, através da Secretária de Planejamento, Orçamento e Modernização da Gestão e o Consórcio Ilhas Ecológicas de Piratininga; **PRAZO:** 90 (noventa) dias, contados a partir do dia 18/07/2019; **FUNDAMENTO:** Lei federal nº 8666/93 e demais terminações legais que versem sobre; **DATA DA ASSINATURA:** 30 de agosto de 2019.

**PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
EXTRATO CEJUR Nº 078/2019**

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo Nº 078/2019 ao Termo de Compromisso de Residência Jurídica Nº 049/2017. **PARTES:** o Município de Niterói através da Procuradoria Geral do Município, e do outro lado **ANELIZE PEREIRA CABRAL.OBJETO:** Prorrogação de prazo do Termo de Compromisso de Residência Jurídica nº 049/2017 até **14 de fevereiro de 2019.FUNDAMENTO:** Art. 10 da Resolução PGM nº 14 de 08 maio de 2017.**DATA DA ASSINATURA: 15 DE AGOSTO DE 2019.**

EXTRATO CEJUR Nº 079/2019

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo Nº 079/2019 ao Termo de Compromisso de Residência Jurídica Nº 048/2017. **PARTES:** o Município de Niterói através da Procuradoria Geral do Município, e do outro lado **THIAGO MARTINS GONÇALVES DE AGUIAR.OBJETO:** Prorrogação de prazo do Termo de Compromisso de Residência Jurídica nº 048/2017 até **14 de fevereiro de 2019.FUNDAMENTO:** Art. 10 da Resolução PGM nº 14 de 08 maio de 2017.**DATA DA ASSINATURA: 15 DE AGOSTO 2019.**

EXTRATO CEJUR Nº 083/2019

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão a pedido ao Termo de Compromisso nº 064/2019. **PARTES:** O Município de Niterói, através da Procuradoria Geral do Município, e do outro lado **THIAGO PECLAT. OBJETO:** Desligamento a pedido do Programa de Residência Jurídica da Procuradoria Geral do Município de Niterói a contar de 01 de setembro de 2019. **FUNDAMENTO:** Cláusula Sexta do Termo de Compromisso nº 064/2019.**DATA DA ASSINATURA: 01 DE SETEMBRO DE 2019.**

EXTRATO CEJUR Nº 082/2019

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo Nº 082/2019 ao Termo de Compromisso de Residência Jurídica Nº 082/2017. **PARTES:** o Município de Niterói através da Procuradoria Geral do Município, e do outro lado **IRENE BOGADO DINIZ. OBJETO:** Prorrogação de prazo do Termo de Compromisso de Residência Jurídica nº 082/2017 até **05 de março de 2019.FUNDAMENTO:** Art. 10 da Resolução PGM nº 14 de 08 maio de 2017.**DATA DA ASSINATURA: 06 DE SETEMBRO DE 2019**

EXTRATO CEJUR Nº 085/2019

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Residência Jurídica nº 085/2019. **PARTES:** O Município de Niterói, através da Procuradoria Geral do Município, e do outro lado **FRANCISCO THIAGO DA SILVA FEIJÃO. OBJETO:** Programa de Residência Jurídica da Procuradoria Geral do Município de Niterói. **PRAZO:** dois (02) anos, contados a partir da data de assinatura. **VALOR ESTIMATIVO:** R\$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais), referente à bolsa auxílio para o período de vigência do Termo. **VERBA:** Natureza Das Despesas: 3339036060000 Fonte De Recurso: 203, Programa de Trabalho: 12100412201454192.**FUNDAMENTO:** art. 13 da Lei Municipal nº 3.047/2013 e no art. 4º do Decreto Municipal nº 11.541/2013, no Edital PGM nº 01, de 10 de agosto de 2018, bem como na Resolução Pgm Nº 14 De 08 De Maio De 2017 (Consolida e Atualiza as Normas que regulamentam o Programa De Residência Jurídica da Procuradoria Geral Do Município de Niterói), , na forma da autorização do Sr. Procurador Geral do Município de Niterói, exarado à folha n.º 02 do processo n.º 070/3257/2018.**DATA DA ASSINATURA: 04 DE SETEMBRO DE 2019.**

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO N.º 124/2019

INSTRUMENTO: Contrato nº 13/2019; **PARTES:** Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Universidade Federal Fluminense; **OBJETO:** O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços técnico-especializados de planejamento, organização e execução de Concurso Público para o provimento de cargos e formação de cadastro de reserva para as carreiras funcionais do quadro permanente da **FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NITERÓI; FUNDAMENTO:** Artigo 24, inciso XIII, da Lei n.º 8.666/93, bem como o processo administrativo nº 200/5370/2018; **ASSINATURA:** 11 de setembro de 2019.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO N.º 04/2019

Processo Administrativo n.º: 200/2248/2015

Considerando o erro material constante no Extrato n.º 21/2019:

ONDE SE LÊ: "EXTRATO N.º 21/2018" e "INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.º 08/2018".
LEIA-SE: "EXTRATO N.º 21/2019" e "INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.º 08/2019".

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

Licença Especial (Deferido)

200/1379/2011 - Port. 320/2019 - Mario Luiz Rocha Cordeiro

Auxílio Transporte (Deferido)

200/13500/2019 - Elza Andrade Pereira

Abono Refeição (Deferido)

200/13574/2019 - Marcelo Kropf Santos Ferman

200/13584/2019 - Rosilda Peçanha

200/13604/2019 - Maria de Lourdes Silva de Avelar

200/13601/2019 - Emeci Queiroz de Araujo

200/13549/2019 - William Cardia Sobrinho

FUNDAÇÃO ESTATAL DE NITERÓI

Atos da Diretora Geral

Portaria

PORT. Nº 001/2019- Considera nomeada, a contar de 27/08/2019, **STEFÂNIA SANTOS SOARES** para o cargo de Diretor de Atenção à Saúde, da Diretoria de Atenção à Saúde, da Fundação Estatal de Niterói.

PORT. Nº 002/2019- Considera nomeada, a contar de 27/08/2019, **DANIEL CORTEZ DE SOUZA PEREIRA** para o cargo de Diretor Administrativo, da Diretoria Administrativa, da Fundação Estatal de Niterói.

PORT. Nº 003/2019- Considera nomeada, a contar de 27/08/2019, **EDUARDO PEREIRA BARBOSA DE FARIA** para o cargo de Assessor Jurídico, da Assessoria Jurídica, da Fundação Estatal de Niterói.

PORT. Nº 004/2019- Considera nomeada, a contar de 27/08/2019, **MARCO ANTONIO TEIXEIRA PORTO** para o cargo de Diretor de Gestão do Trabalho, Ensino e Produção do Conhecimento, da Assessoria Jurídica, da Diretoria de Gestão do Trabalho, Ensino e Produção do Conhecimento, da Fundação Estatal de Niterói.

**FUNDAÇÃO DE ARTES DE NITERÓI- FAN
ATO DO PRESIDENTE**

PORTARIA/067/19- Considera nomeado, a contar de 01/09/2019, **RENATO DE MELLO ALMADA** para o cargo de Superintendente do Sistema Municipal de Financiamento à Cultura, Símbolo DD, da Fundação de Arte de Niterói – FAN, em vaga decorrente a exoneração de **VICTOR DE WOLF RODRIGUES MARTINS**.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADM./FAN Nº 220/001796/2019
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 030/2019
MODALIDADE: CONVITE

Homologo a licitação referente ao Processo Administrativo/FAN nº 220/001796/2019, Edital de Licitação/FAN nº 030/19, na modalidade Convite, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em curadoria e produção para o IV Festival de Cinema do BRICS, conforme especificados e quantificados na forma da Proposta-Detalhe / Termo de Referência – Edital de Licitação nº 030/2019. **Adjudicando** o serviço/objeto ora licitado à empresa licitante CENTRO DE CULTURA INFORMAÇÕES E MEIO AMBIENTE - CIMA vencedora do Edital de Licitação/FAN nº 030/2019, devidamente habilitada e classificada, no valor total de R\$ 100.000,00 (cem mil reais) conforme parecer conclusivo da Comissão Permanente de Licitação desta Fundação.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADM./FAN Nº 220/002044/2019
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 032/2019
MODALIDADE: CONVITE

Homologo a licitação referente ao Processo Administrativo/FAN nº 220/002044/2019, Edital de Licitação/FAN nº 032/19, na modalidade Convite, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em produção de eventos culturais, conforme especificados e quantificados na forma da Proposta-Detalhe / Termo de Referência – Edital de Licitação nº 032/2019. **Adjudicando** o serviço/objeto ora licitado à empresa licitante ARG SIGNORELLI COMÉRCIO E PRODUÇÃO MUSICAL, vencedora do Edital de Licitação/FAN nº 032/2019, devidamente habilitada e classificada, no valor total de R\$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), conforme parecer conclusivo da Comissão Permanente de Licitação desta Fundação.

NITERÓI PREV.
Atos da Presidência

PORTARIA PRESI nº 152/2019- Conceder pensão à **DARCY MAIA**, esposo da ex-servidora **IRENE DO NASCIMENTO MAIA**, falecida em 25/08/2019, aposentada no cargo de AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO EDUCACIONAL – NÍVEL 03 – CATEGORIA III - FME, matrícula n.º 218.588-2, de acordo com o artigo 6º inciso I, artigo 13, inciso II, alínea "a" da Lei Municipal 2.288/05, com nova redação dada pela Lei nº 3.248/2016 c/c artigo Art.6-A, parágrafo único da E.C 41/03 c/c artigo 7º da E.C 41/03 e o artigo 40, §7º, inciso I da CRFB/88, conforme processo n.º **310/001388/2019**.

PORTARIA PRESI nº 153/2019- Conceder pensão à **MARIA DO CARMO LOPES ANDRADE**, esposa, do ex- servidor CARLOS ALBERTO ANDRADE, falecido em 09/05/2019 no cargo de OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS – NÍVEL 3 – CAT. I – ADMINISTRAÇÃO DIRETA, matrícula n.º 12189038, de acordo com o artigo 6º inciso I, artigo 13º inciso II, alínea "a" da Lei Municipal 2.288/05, com nova redação dada pela Lei nº 3.248/2016 c/c art. 2º inciso II da Lei 10.887/04 e o § 8º artigo 40º da CRFB/88, conforme processo n.º **310/000682/2019**.

FIXAÇÃO DE PENSÃO

Fica calculada e fixada, em parcela única a contar de 09/05/2019 a pensão mensal de **MARIA DO CARMO LOPES ANDRADE**, esposa do ex - servidor, CARLOS ALBERTO ANDRADE, falecido em 09/05/2019 no cargo de OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS – NÍVEL 3 – CAT. I – ADMINISTRAÇÃO DIRETA, matrícula nº 12189038, conforme processo nº 310000682/2019.

Fica calculada e fixada a pensão mensal de **DARCY MAIA**, esposo da ex - servidora **IRENE DOS NASCIMENTO MAIA**, falecida em 25/08/2019, aposentada no cargo de AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO EDUCACIONAL – NÍVEL 03 – CATEGORIA III - FME, matrícula nº 218.588-2, à contar de 25/08/2019, conforme processo nº 310/001388/2019.

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI – CLIN
DESPACHO DO PRESIDENTE
PUBLICAÇÃO

AVISO DO PREGÃO Nº 14/2019
PROCESSO Nº 520/000370/19
CONTINUAÇÃO DA LICITAÇÃO

Informamos que, após os pareceres do setor jurídico da CLIN em resposta aos pedidos de impugnação impetrados pelas empresas CNH Industrial Brasil Ltda., e AMEC – América Caminhões Ltda., a licitação relativa ao Pregão Presencial Nº 14/2019, aquisição de Caminhões, será realizada no dia 26 de setembro de 2019, às 10h.

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA
ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 255/2019
O PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO-EMUSA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar Bruno Estigarribia Walter (**Mat.2085**) e Marcelo Ferreira Pinheiro (**Mat. 1460**), para exercerem em nome da **EMUSA**, fiscalização dos seguintes serviços de **REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA LOCALIZADA NA AVENIDA ALMIRANTE ARY PARREIRAS, Nº 752 - BAIRRO VITAL BRASIL** (Referente ao Contrato nº. **076/2019 – Processo ADM. Nº. 010003737/2017**) - Presidente da EMUSA.

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o resultado do procedimento licitatório na modalidade de **CARTA CONVITE (COSE) nº. 030/2019 – Processo Administrativo nº. 080002133/2019**, que visa a execução dos serviços para EMUSA de **"ELABORAÇÃO de PROJETO EXECUTIVO para REURBANIZAÇÃO e AMPLIAÇÃO da RUA Dr. PAULO ALVES no BAIRRO do INGÁ"**, nesta Cidade, conforme EDITAL, adjudicando os serviços a empresa **PCE PROJETOS e CONSULTORIAS de**

ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 35.808.088/0009-04, pelo valor global **R\$ 65.516,00 (Sessenta e Cinco Mil, Quinhentos e Dezesseis Reais)**, com prazo de entrega dos Serviços, Validade a Proposta e Pagamentos, conforme EDITAL, AUTORIZANDO a DESPESA e a EMISSÃO de NOTA de EMPENHO.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 84/2019; PARTES: EMUSA e **CONTECK COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES DE EQUIPAMENTOS EIRELI**; OBJETO: *contratação de empresa para a execução de implantação de obra de ancoragem de bloco superior, desmonte de bloco rochoso, construção de anteparo, reforço estabilizador do bloco inferior, localizado na Estrada Frei Orlando, nº 141, casa 41, na comunidade da Chácara, no Bairro Piratininga, no Município de Niterói/RJ*; VALOR GLOBAL: R\$ 269.550,63 (Duzentos e sessenta e nove mil, quinhentos e cinquenta reais e sessenta e três centavos); PRAZO: 03 (três) meses e será contado a partir da ordem de início; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: correrão à conta do PT: 1051.15.182.0010.3008, ND: 4.4.90.51.00, FT 138; FUNDAMENTAÇÃO: Carta Convite 26/2019; DATA DO CONTRATO: 10/09/2019. Processo nº Nº. 510000514/2019. Presidente da EMUSA – Niterói, 13 de setembro de 2019.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 86/2019; PARTES: EMUSA e **MORENO PERLINGEIRO ENGENHARIA LTDA**; OBJETO: *contratação de empresa para a execução de implantação de cercamento e guarda-corpo para isolamento da área de visitação no Horto do Barreto, no Município de Niterói/RJ*; VALOR GLOBAL: R\$309.998,72 (trezentos e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta e dois centavos); PRAZO: 03 (três) meses e será contado a partir da ordem de início. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: correrão à conta do PT:1051.15.451.0010.4005, ND:4.4.90.51.00, FT: 138; FUNDAMENTAÇÃO: Carta Convite 18/2019; DATA DO CONTRATO: 12/09/2019. Processo nº Nº. 510003820/2018. Presidente da EMUSA – Niterói, 13 de setembro de 2019.

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o resultado do procedimento licitatório, na modalidade de **TOMADA DE PREÇOS nº. 017/2019** que visa à execução das obras e/ou serviços para EMUSA de **“MELHORIAS de ACESSO com MURO de FLEXÃO e SOLO GRAMPEADO na TRAVESSA ANDRÉ MONTEIRO FRANCO nº. 126 no MORRO do CAVALÃO no BAIRRO ICARAI”**, adjudicando os serviços à empresa, **CONSTRUTORA PIMENTEL e VENTURA EIRELI - cnpj: 05.415.158/0001-46**, pelo valor global de **R\$ 618.366,95 (Seiscentos e Dezoito Mil, Trezentos e Sessenta e Seis Reais e Noventa e Cinco Centavos)**, com condições de entrega dos serviços, validade da Proposta e Pagamento conforme disposto no **EDITAL, AUTORIZANDO a DESPESA E A EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO.PROC. Nº. 510001050/2019**, Presidente da EMUSA.

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o resultado do procedimento licitatório na modalidade de **CARTA CONVITE (COSE) Nº: 031/2019 – Processo Administrativo nº. 510002471/2019**, que visa a execução dos serviços para EMUSA de **“ELABORAÇÃO de PROJETO BÁSICO de DRENAGEM e PAVIMENTAÇÃO de RUAS do BAIRRO JARDIM IMBUÍ”**, nesta Cidade, conforme EDITAL, adjudicando os serviços a empresa **AMS SERVIÇOS e LOCAÇÕES EIRELI – cnpj: 02.119.699/0001-39**, pelo valor global de **R\$ 208.218,81**, (Duzentos e Oito Mil, Duzentos e Dezoito Reais e Oitenta e Um Centavos) com prazo de entrega dos Serviços, Validade a Proposta e Pagamentos, conforme EDITAL, AUTORIZANDO a DESPESA e a EMISSÃO de NOTA de EMPENHO.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 83/2019; PARTES: EMUSA e **TGI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**; OBJETO: *contratação de empresa para a execução da reforma da quadra, na Rua Araújo Pimenta, nº 30, no Morro do Estado, no município de Niterói/RJ*; VALOR GLOBAL: R\$ 248.172,43 (duzentos e quarenta e oito mil, cento e setenta e dois reais e quarenta e três centavos); PRAZO: 04 (quatro) meses e será contado a partir da ordem de início; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: correrão à conta do PT: 1051.15.451.0010.4005 ND: 4.4.90.51.00 e FT: 138; FUNDAMENTAÇÃO: Carta Convite 22/2019; DATA DO CONTRATO: 09/09/2019. Processo nº Nº. 010003245/2017. Presidente da EMUSA – Niterói, 11 de setembro de 2019.

DECLARAÇÃO AMBIENTAL

Conforme instruído na declaração **SMARHS nº. 25/2019 (Processo nº 250000583/2019)**, datado de **12 de setembro de 2019**, não cabe o licenciamento ambiental para as obras de **PROJETO BASICO DE CONSTRUÇÃO E MELHORIAS NOS ACESSOS A COMUNIDADE DO PREVENTORIO/BIQUINHA NO BAIRRO DE CHARITAS – NITERÓI/RJ**, de acordo com o Código Ambiental do Município de Niterói, Lei nº. 2.602 de 14/10/2008 e publicada no D.O.R.J em 15/10/2008, Resoluções INEA nº 52 e 53 de 2012 e Resolução CONEMA nº. 42 de 2012 **EURICO TOLEDO – Secretário de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Sustentabilidade.**

ORDEM DE INÍCIO

Estamos concedendo Ordem de Início ao **CONTRATO nº. 076/2019**, firmado com a empresa, **LG CONE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI**, objetivando a execução das obras e/ou serviços de **REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA LOCALIZADA NA AVENIDA ALMIRANTE ARY PARREIRAS, Nº 752 - BAIRRO VITAL BRASIL** partir do dia **16/09/2019** com término previsto para **13/12/2019**. Proc. nº. **010003737/2017 - Presidente da EMUSA.**